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łączy ich jedno: pragnienie, by ludzkość była wolna id strachu przed wojną

ŚWIATOWA RADA POKOJU ROZPOCZĘŁA OBRADY
(Telefonem od specjalnego wysłannika „Życia“)

Wprost do wagonów

Wiedeń, 1 listopada
II sesja Światowej Rady Poko ju rozpoczęła obrady 1 listopada po 

południu. Po otwarciu sesji przez prze wodniczącego Biura Światowej Rady 
Pokoju prof. Joliot-Curie, delegatów j gości powitał przewodniczący Au
striackiego Komitetu Obrońców Pokoju pastor Kock, który stwierdził, że 
lud austriacki podobnie jak wszystkie inne narody świata wiąże swe nadzie
je nie z bombą atomową, lecz z poko jem. Następnie referat wygłosił prof. 
Joliot-Curie.

Prof. Joliot-Curie mocno podkreślił, 
że od listopada ub. r. tj. od utworzenia 
Światowej Rady Pokoju znacznie wzro 
sły siły obozu pokoju Wzrosły nie tyl
ko dlatego, że coraz, więcej ludzi pod
pisuje Apel Pokoju, i że' coraz więcej 
ludzi bierze czynny udział w walce o 
pokój. Ruchowi pokoju przybyli nowi 
sojusznicy, przede wszystkim miliono
we masy narodów Azji i Afryki, wal
czące o swą wolność narodową i spo
łeczną.

Sala zareagowała hucznymi oiklaska_ 
mi, gdy mówca wymienił delegację 
chińską, perską i egipską, i przesłał 
pozdrowienia dla narodu koreańskie
go-

Ruchowi pokoju przybywają nowi 
sojusznicy wśród ludzi o znanych na

całym świecie nazwiskach, którzy nie 
są związani z obozem lewicy. W zjeź- 
dzie bierze udział w charakterze go
ści wielu takich ludzi.

Wreszcie ruch pokoju odnosi poważ 
ne sukcesy w pertraktacjach z organi
zacjami o wielkim zasięgu, jak np. 
Międzynarodowym Czerwonym Krzy
żem.

Celem obecnej sesji — SRP — o- 
świadczył prof. Joliot - Curie — jest 
m. in. wypracowanie rezolucji do Or 
ganizacji Narodów Zjednoczonych z 
pozytywnymi wnioskami i poparcie 
tych wniosków taką silą ruchu po
koju, aby ONZ musiała zająć wobec, 
nich stanowisko.

190 tys. ton ziemniaków
otrzymała już ludność Śląska

w najbliższych kilku dniach zosta
nie zakończona na Śląsku akcja zimo 
wego zaopatrzenia ludności w ziem
niaki. Do 31 października przybyło 
na Śląsk ok. 190 tys. ton ziemniaków. 
Spodziewane w najbliższym czasie dal 
sze transporty, w tej liczbie dostawy 
ziemniaków importowanych *z NRD 
stwarzają rękojmię pełnego pokrycia 
wszystkich zamówień.

Spółdzielnie spożywców rozprowa
dziły już 70 do 90 proc, ilości ziem
niaków potrzebnych dla zaopatrzenia 
poszczególnych rejonów śląskich.

Zapotrzebowanie ludności miast 
woj. bydgoskiego zostało już w pełni 
pokryte. M. in. PSS w Bydgoszczy 
otrzymała ziemniaki w ilości 102,5 
proc, zgłoszonego zapotrzebowania.

Założeniem 
poprzednie 
żądanie 
carstw, żądanie zakazu broni ato
mowej, bakteriologicznej itd. Wy
chodząc jednak z założenia, że nieu
stanne zbrojenia stanowią groźbę dla 
pokoju również jeśli idzie o bronie kia 
syczne, zjazd będzie się domagał za
przestania wyścigu wszelkich zbrojeń.

Słów prof. Joliot-Curie słuchają na 
tej sali setki ludzi, ludzi różnych ras, 
różnych narodów, różnych przekonań. 
Amerykański pastor siedzi obok mu
rzyńskiego działacza, chiński poeta — 
obok niemieckiego robotnika. Łączy 
ich jedno: pragnienie, by ludzkość by
ła wolna od strachu przed wojną.

Trzeba, aby to pragnienie, pra
gnienie setek milionów ludzi było 
silniejsze od zbrodniczych zamiarów 
imperialistów. Sesja Światowej Ra
dy Pokoju nadaje temu zadaniu for

i tej 
żądania 

zawarcia

rezolucji będą 
ruchu pokoju: 

paktu 5 mo-

bakteriologicznej itd. Wy-

my organizacyjne, przekuwa je w 
narzędzie politycznej walki.

Ed. W.
Wiedeń uiita sesję ŚRP

WIEDEN (PAP). Stolica Austrii ży- 
je pod znakiem sesji Światowej Ra
dy Pokoju. Miasto przybrało odświę
tną szatę. Na wielu gmachach i pla
cach widnieją transparenty pozdrawia 
jące uczestników sesji. Wielki gmach 
w centrum parku miejskiego — miej 
sce obrad Rady, udekorowany został 
flagami wszystkich narodów świata, 
błękitnymi sztandarami i wielką syl
wetką białego gołębia pokoju.

W związku z sesją Światowej Rady 
Pokoju, austriacki komitet obrońców 
pokoju opublikował Białą Księgę, za
wierającą dokumenty i fakty, doty
czące polityki rządu austriackiego 
i mocarstw zachodnich na odcinku re 
militaryzacji zachodniej Austrii.
Orędzie Chin Ludowych

PEKIN (PAP) — Chińska Ludowa 
Polityczna Rada Konsultatywna u- 
chwaliła tekst orędzia do światowej 
Rady Pokoju. Orędzie głosi m. in.:

W związku z sesją Światowej Rady 
Pokoju, odbywającą się w Wiedniu, 
Chińska Ludowa Polityczna Rada Kon 
sultatywna życzy Światowej Radzie 
Pokoju pełnego powodzenia w jej pra
cy.

Pokój świata jest poważnie zagrożo
ny. Rządy USA i satelitów amerykań
skich rozpętały wyścig zbrojeń, roz
szerzają sieć baz wojskowych i chcą 
przygotować nową wojnę światową.

Naród chiński w całej pełni popiera 
wszystkie doniosłe rezolucje, powzięte 
przez Światową Radę Pokoju w lutym 
br. Rezolucje te zmierzają bowiem»do 
pokojowego uregulowania sporów 
międzynarodowych.

Obecnie Chińska Ludowa Polityczna 
Rada Konsultatywna powzięła uchwa-

łę, w której wyraża całkowite popar
cie dla paktu pokoju między pięcioma 
mocarstwami. Dążąc dp utrwalenia 
pokoju na świecie, naród chiński bę
dzie zdecydowanie walczył o sprawie
dliwe i rozsądne porozumienie w spra 
wie rozejmu w Korei, naród chiński bę 
dzie stanowczo przeciwstawiał się 
„traktatowi pokojowemu“ z Japonią, 
zawartemu w San Francisko, naród 
chiński będzie zwalczał plany wskrze
szenia militaryzmu japońskiego i fa
szyzmu niemieckiego oraz wszelkie 
brutalne akty agresji anglo-amerykań 
skiej w Azji i w Afryce Północnej.

Naród chiński walczyć będzie w o- 
bronie pokoju na świecie do całkowi 
tego zwycięstwa.

Chłopi gromad gminy Puck, woj. gdańskiego, odstawili już przeszło 
200 ton ziemniaków na punkt skupu, a teraz zwożą dalsze transporty 
wprost do wagonów. Na zdjęciu chłopi gromad Mrzezina i Polchowa przy 
przeładunku ziemniaków do wagonu. Foto CAF-Celle.

6.200 ton stall ponad plan
dała już załoga huty im. Stalina
Meldunki o wykonaniu i przekroczeniu zobowiązań październikowych

W miarę zbliżania się 34 rocznicy Rewolucji Październikowej rośnie 
ilość meldunków o wykonaniu i prze kroczeniu zobowiązań, podjętych przez 
polski świat pracy.

Robotnicy stalowni huty im. Stali
na — dla uczczenia Święta Proleta
riatu wyprodukowali 6.200 ton stali po 
nad plan.

Załoga jednej z walcowni tej huty 
zameldowała o przedterminowym wy
konaniu rocznych zadań produkcyj
nych. Załoga postanowiła wyproduko
wać do końca br. ok. 1.400 ton wyro
bów walcowanych ponad plan rocz
ny.

434.101 izb mieszkalnych
wyremontowano do 1 października

Strona koreańska proponuje
przerwanie działań na obecnej linii frontu

PEKIN (PAP) — Agencja Now ych Chin donosi z Panmundżon-
Pragnąc odebrać stronie amery kańskiej wszelki pretekst do przeciąga 

nia rokowań o rozejm oraz kierując się dążeniem do szybkiego zawarcia 
porozumienia w sprawie wojskowej li nii demarkacyjnej, by usunąć wszel- Irio 4 — „1.-4.. __rr___ • 4 11 , “------ , taK bardzo upragnionego 

Ludowej i ochotników 
nową propozycję w sprawie wojsko-

Agencja Now ych Chin donosi z Panmundżon:

sposób plan

plan roczny 
trzech kwar

nia rokowań o rozejm oraz kierując się dążeniem do szybkiego pnł*nł 11 i AM i n •«> __ • « • . .
kie przeszkody do rozejmu i pokoju w Korei, 
przez narody świata, delegacja korea ńskiej Armii 
chińskich przedstawiła 31 październik a 
wej linii demarkacyjnej.

Propozycja przewiduje, że przerwa
nie działań wojennych powinno nastą
pić na obecnej linii frontu. Nie licząc 
kilku pomniejszych koniecznych po
prawek — wojska obu stron mają się 
wycofać o 2 km, od .linii frontu, którą 
określa się jako linię kontaktu. Teren 
ewakuowany przez obie strony winien, 
stanowić strefę zdemilitaryzowaną.

Północna granica strefy zdemilitary 
zowanej, proponowana przez delega
cję ludową, rozpoczyna się od punktu 
położonego o 15 km na południowy 
wschód od Kosoń na wybrzeżu wschód 
nim. Linia biegnie na zachód w odle
głości 5 km na północ od Mundengri, 
10 km na południe od Kinisun, 4 km 
na północny zachód od Kimhua, 10 km 
na północny-zachód od Czorwon. 12 
km na północny-wschód od Sakiung. 
Linia skręca następnie w kierunku po
łudniowo-zachodnim, przebiega przez 
punkt oddalony o jeden km na zachód 
od Panmundżon i dochodzi do ujścia 
rzeki Imżin. w odległości 20 km na po
łudniowy wschód od Kaesongu.

Południowa granica strefy zdemili- 
taryzowanej przebiega — w myśl pro
pozycji strony ludowej — w odległości | 
4 km na południe od granicy północ
nej.

Powyższe propozycje przedstawił w 
imieniu delegacji ludowej gen. Li 
Sang-czo. który oświadczył m in.:

Zrobiliśmy wszystko co w naszej 
mocy, by umożliwić porozumienie '

Propozycja nasza jest całkowicie zgo 
dna z zasadami słuszności i sprawie 
dliwosci. Przewiduje ona bowiem, że 
obie strony opuszczają obszar o ta- 

(Dalszy ciąg na str .2)

Ze środków finansowych, przezna
czonych w rb. na dalszą poprawę wa
runków mieszkaniowych ludności pra 
cującej, wyremontowano do 1 paź
dziernika br. 434.101 izb mieszkalnych.

Najbardziej zaawansowana jest ak
cja remontów w woj. bydgoskim, 
gdzie do 1 października br. ukończo
no prace w 26.569 izbach mieszkal
nych, wykonując w ten 
tegoroczny w 95,9 proc.

W woj. rzeszowskim, 
wykonany został w ciągu
talów w 94,5 proc. Wyremontowano tu 
ogółem 651 budynków o 8.979 izbach. 
Powyżej 90 proc, wykonano plan re
montów kapitalnych w woj. białostoc
kim i krakowskim. W województwach 
— gdańskim, poznańskim, wrocław
skim i kieleckim prace remontowe 
zaawansowane są w granicach 78— 
85 proc.

Do ośrodków słabiej wykonujących 
swe zadania należą m. iri. woj. war
szawskie, szczecińskie, zielonogórskie, 
opolskie oraz m. Łódź. Jest to wyni-

kiem niedostatecznej kontroli ze stro
ny rad narodowych oraz zaniedbań 
przedsiębiorstw wykonujących prace 
remontowe.

W woj. katowickim pa remonty ka
pitalne Państwo wyasygnowało 114 
mil. zł. Z sumy tej 30 mil. zł przezna
czono na roboty remontowe w mie
szkaniach górników oraz innych pra
cowników, zatrudnionych w przemy
śle węglowym. Plan remontów kapi
talnych na 1 października br. wyko
nany już został w Bytomiu w 70 proc, 
gdzie wyremontowano 17.137 izb, re
monty zaś w akcji specjalnej — gór
niczej zostały zaawansowane w 90 
proc. W Katowicach ogólny plan ro
bót remontowych na rb. osiągnął 73,2 
proc., co oznacza wykonanie prac w 
14.142 izbach mieszkalnych.

Natomiast w Częstochowie i Gliwi
cach remonty mieszkań ludzi pracy 
wykonywane są w sposób opieszały. 
Zaawansowanie robót remontowych 
w Częstochowie sięga zaledwie 49 
proc., a w Gliwicach 57,4 proc.

Robotnicy huty Kościuszko, którzy 
postanowili dla uczczenia rocznicy 
Października dać ponadplanową pro
dukcję wartości ponad 2.300 tys. zł 
już znacznie przekroczyli swe zobo
wiązania. Przekroczenie wyraża się 
sumą 512 tys. zł.

W realizacji Czynu Październiko
wego przodują stalownicy. Dali oni 
już 2.697 ton stali ponad plan, wy
konując swe zobowiązanie w 117 
proc. W październiku br. przepro
wadzili oni 22 przyśpieszone wyto
py, których średni czas wynosił 4 
godziny i 42 minuty.
O przekroczeniu swego zobowiąza

nia melduje również załoga wielkich 
pieców huty ..Kościuszko“, Zamiast 
zadeklarowanych 1.200 ton surówki 
wielkopiecownicy wytworzyli 
1.384 tony surówki ponad plan.

Załoga stalowni huty „Pokój“ mel
dując o całkowitej realizacji zobowią
zań październikowych, donosi o wy
tworzeniu 1.000 ton stali ponad plan.

Załogi warsztatu konstrukcyjnego, 
aglomerowni oraz odlewni żeliwa i sta 
li zameldowały o przedterminowym 
wykonaniu rocznych planów produk
cyjnych. Jest to wynik uporczywej 
walki całych kolektywów robotniczych; 
o systematyczne podnoszenie wydaj-1 
ności.

już

Z Dolnego Śląska
Załoga Zakładów Wytwórczych 

Aparatury Precyzyjnej, która pierw 
sza na Dolnym Śląsku podjęła Czyn 
Październikowy, doniosła o przed
terminowej realizacji zobowiązań. 
Robotnicy wykonali dodatkową pro

SPRAWA KAŻDEGO Z NAS

Na str. 2

Nota ZSRR do Norwegii

Dalszy przebieg 
skupu ziemiopłodów 

w całym kraju

TV AKAZ rozumnej oszczędności obo- , 
i-* wiązuje każdego człowieka i każ- i 
dą zbiorowość. Oszczędzanie jest po 
prostu nieodzowne, gdy kraj musi 
szybko odrabiać'zaległości dziesięcio
leci, gdy stawia sobie jako cel wiel
kie zadania gospodarcze i społeczne. 
A już szczególnie surowy staje się na
kaz oszczędzania i walki z wszelkiego 
rodzaju marnotrawstwem, gdy zacho
dzą nieprzewidziane, niezależne od 
naszej woli i niepomyślne okoliczno
ści, jak tegoroczna susza, uszczupla- i 
jąca nasz dochód narodowy przez . 
straty w rolnictwie.

Toteż dziś musimy wypowiedzieć1 
walkę wszelkim wydatkom, które nie 
są nieodzowne. Oszczędność, jako su- ! 
rowa zasada powszechnego po- 1 
stępowania, jako stały system, a nie 
tylko akcja dorywcza — musi obo
wiązywać każdą bez wyjątku dziedzi
nę naszego życia.

Zasada oszczędności, jako system 
pracy i postępowania, została wysu
nięta przez Rząd i Partię nie od dziś 
i przyniosła już niemałe wyniki w 
przemyśle, w gospodarce cieplnej, w 
transporcie itd. Dziś jednak ta zasa
da musi się stać prawem powszech
nym i bezwzględnym, nie ogranicza
jącym się do jakiejś poszczególnej 
dziedziny i poszczególnych zobowią
zań.
\ i USIMY skontrolować w każdej 

dziedzinie celowość i potrzebę każ 
dego wydatku. Musimy nadto szukać 
ukrytych i dotychczas nie wyzyska
nych możliwości oszczędzania.

W każdej dziedzinie, na k»idym 
kroku istnieją wielkie możliwości 
przeprowadzenia rozumnych, celo
wych oszczędności. W przemyśle naj
większe oszczędności kryją się nadal 
w obniżce kosztów własnych, a to 
przez tzw. małą mechanizację, wy-

racjonalizatorstwo, ob- 
materiałowych, a prze- 

zmniejszenie zużycia

nalazczość i 
niżkę kosztów 
de wszystkim 
takich surowców, jak węgiel kamien
ny, stal, metale kolorowe, drewno itp. 
Kapitalne znaczenie ma również 
zwiększenie czasu pracy maszyn (li
kwidacja przestojów, zwiększenie o- 
kresu międzyremontowego), wyko
rzystanie starego sprzętu i starej ba
zy technicznej, intensyfikacja proce
sów produkcyjnych. Daje to ogromne 
oszczędności zasobów materialnych 
i czasu pracy.

Również w innych dziedzinach pro
dukcyjnych, a w szczególności w bu
downictwie, kryją się wielkie rezerwy 
i możliwości oszczędnościowe. Tkwią 
one zarówno w fazie prac projekto
wych, jak i w samym wykonawstwie 
(np. rozrzutne szafowanie przestrze
nią produkcyjną w nowobudowanych 
zakładach, zbędny często luksus w 
wyposażeniu wnętrz, na który nas 
dziś nie stać, itp.). Bezwzględną wal
kę wydać musimy również praktyko
wanemu do niedawna w przemyśle 
budowlanym systemowi przechowy
wania siły roboczej w okresie zimy, 
z obawy, że trudno o nią będzie na 
wiosnę. Mimo że dziś, w naszym kra
ju. praca w budownictwie nic zamie
ra i zimą, jasną jest rzeczą, że zmniej
sza się jej rozmach i zasięg. Czy stać 
nas.więc na luksus magazynowania w 
budownictwie nie wyzyskanych tam 
zimą rąk roboczych wtedy, gdy mogą 
być one przerzucone gdzie indziej i w 
pełni użyte?

Złej praktyce chomikowania 
siły roboczej musimy położyć kres w 
przenivsle budowlanym, i nie tylko 
budowlanym: wszędzie tam, gdzie 
występuje to zjawisko szkodliwe, bo 
drogo kosztujące nasze państwo. i

Z NIE mniejszą wcale, lecz bodaj , 
że z większą energią musimy zwal 

: czać przerosty personalne w naszej 
administracji państwowej, w naszym 
aparacie handlowym i usługowym, 

; i gdzie często etaty są nadmiernie roz- 
I budowane, a nawet rozdęte. Nie stać 
' nas również na niewłaściwe wykorzy
stywanie fachowców, których brak 

! wciąż odczuwa nasza gospodarka na
rodowa, a którzy często używani są 
do prac urzędniczych, nie wymagają
cych ich kwalifikacji.

Musi być w administracji państwo
wej wypowiedziana bezwzględna wal
ka z „szeroką ręką“ w zakresie wy
datków nieprodukcyjnych, z rozrzut
nością w wyjazdach i delegacjach 
służbowych — nie mówiąc już o wy
datkach reprezentacyjnych. Zgodnie z 

i uchwalą rządu w sprawie zakazu u- | 
rządzania przyjęć i bankietów na 
koszt państwa. Słowem — wszystko, , 
co wykracza poza normalne potrzeby, | 
a nie narusza w niczym prawidłowe- ! 

' go funkcjonowania naszego aparatu 
I państwowego — winno uiec redukcji.

Musimy zdać sobie jasno sprawę, 
że nawet pozornie drobne oszczędno- godziny pracy 
ści, osiągane stale, powszechnie i na 
każdym kroku — przyniosą w skali 
ogólnokrajowej olbrzymie sumy pie- , 
niężne i dodatkowe środki dla gospo- I 
darki narodowej. 
H’ ALKA o oszczędność, walka z
’ ’ marnotrawstwem i rozrzutnością,. 

to nie tylko sprawa pokonania obec- i 
nycłi naszych trudności, wynikających ; 
z niesprzyjających warunków atmo- i 

i sferycznych. To również jeden z pod- I 
stawowych warunków pomyślnej rea- | 
lizacji Planu Sześcioletniego na wszy- I 
stkich jego e'apach. Prezydent Bierut 
w swym przemówieniu na VI Plenum 
KC PZPR, poświęconym zadaniom 

i Planu Sześcioletniego, stwierdził, że1

du keję wartości 465 tys. zł, przekra
czając tym samym podjęte zobowią
zania o 8 proc.
Załoga kombinatu szklarskiego w 

Szklarskiej Porębie, która zobowiązała 
się na cześć Rewolucji przedtermino
wo wykonać roczny plan produkcji— 
wypełniła 31 października 98 proc, 
planu rocznego

Załoga zakładów im. F. Dzierżyń
skiego we Wrocławiu donosi o wyko
naniu w ramach zobowiązań paździer 
nikowych podjętych na okres 3 mie
sięcy dodatkowej produkcji wartości 
579 tys. zł. W ciągu ostatnich czterech 
tygodni, spawacz E. Czajkowski uzy
skiwał z górą 450 proc, normy.
640 ton cementu
r W przemyśle cementowym na Opol- 
śżczyżnie pierwsza zrealizowała zobo
wiązania załoga' cementowni „Bolko“, 
która do, 20 X wykonała już ponad 
plan 140 ton. cementu. Robotnicy po
nadto wybudowali i zainstalowali w 
ramach Czynu Październikowego tzw. 
przenośnik korytarzowy długości 75 m . 
dc odbioru kamienia dla suszarni.

W cementowni „Piast“ w Opolu, na 
czoło wysunęła się załoga młynów ce
mentowych, która już do 21.X wypro
dukowała ponad plan 500 ton cemen
tu. Obecnie robotnicy walczą o przed 
terminowe wykonanie zobowiązań, 
które przyniosą jeszcze 900 ton dodat
kowo wyprodukowanego cementu.

W realizacji zobowiązań październi
kowych bierze udział około 5 tys. mło
dzieży woj. szczecińskiego.

Młodzież z budowy osiedla studenc
kiego wspólnie z grupami starszych 
robotników zrealizowała swe zobowią 
zanie na 8 dni przed terminem. Ich 
Czyn przyczynił się do przedtermino
wego wykończenia dwóch bloków mie 
szkalnych i wykonania w stanie suro
wym dalszych dwóch budynków mie
szkalnych dla studentów.

Prof Akademii Medycznej w Gdań
sku, specjalista chorób płucnych, dr 
Tełatycki zobowiązał się w ramach 
Czynu Październikowego wyjeżdżać w 
niedziele do powiatowych szpitali dla 
przeprowadzenia w nich poważniej
szych operacji i badań chorych. Prof. 
dr Tełatycki zwrócił się z apelem do 
swoich współpracowników, aby rów
nież podjęli podobne zobowiązania.

Wezwanie to podjęli: młodszy asy= 
stent M Chimiak, absolwentka Aka
demii Maria Lubiszowska i przodow
nica pracy kliniki chirurgicznej sio
stra St. Bajserowicz.

walka

podstawowymi warunkami dalszej 
pomyślnej realizacji tego Planu są 
m. in.:

„...obniżenie kosztów własnych 
produkcji przez najbardziej racjo
nalne i oszczędne gospodarowanie.

Wprowadzenie zasady oszczędza
nia jako nakazu w codziennym po
stępowaniu w społecznej pracy pro
dukcyjnej i we własnym gospodar
stwie domowym.

Energiczna i nieubłagana
z wszelkim niechlujstwem, marno
trawstwem, szkodnictwem i grabie
żą własności społecznej — za po
mocą krytyki i samokrytyki, tępie
nia nadużyć, walka z wszelką bez
dusznością i biurokratyzmem".
Dziś słowa te bardziej niż kiedykol

wiek stają się patriotycznym nakazem 
dla każdego z nas — i dla każdej in
stytucji, i dla każdej fabryki, i dla 
każdego zakładu.

Walka z marnotrawstwem, walka o 
zaoszczędzenie każdej złotówki, każ
dego grama surowca, każdej kalorii 

ciepła, każdego kilowata energii; wal- . 
ka o należyte wykorzystanie każdej 

człowieka i maszyny ; 
— to sprawa nas wszystkich. Bo od | 
zaoszczędzenia wszystkich tych dóbr 
zależy m. in szybkość, z jaką przeła- i 
mierny obecne trudności oraz tempo 
naszego dalszego, wspaniałego bu
downictwa.
VV ALKA o oszczędność jest zatem 
’ ’ sprawą — powtarzamy — nas 

wszystkich. Nie tylko kierownictwa 
zakładu, ale całej załogi robotniczej 
i pracowniczej. Każdego, najskrom
niejszego nawet pracownika. Oddol- i 
na inicjatywa mas w walce z mar-1 
notrawstwem oraz .w wyszukiwaniu 
ukrytych rezerw oszczędzania z pew-1 
nościa przyniesie ogromne wyniki.

T. D.

Warty Stachanowskie w ZSRR

dla uczczenia
Rewolucji Październikowej

MOSKWA (PAP). Narody Zw Ra
dzieckiego przygotowują się do uro
czystego uczczenia 34 rocznicy Wiel
kiej Socjalistycznej Rewolucji Paź
dziernikowej.

W klubach i domach kultury roz
poczęły się zebrania i akademie, po
święcone rocznicy. Budowniczowie 
Moskwy zaciągnęli warty stachanow 
skie i witają święto Rewolucji Paź
dziernikowej nowymi osiągnięciami 
produkcyjnymi.

W końcowy etap wkroczyły prace 
przy budowie wieżowca na PI Smo 
leńskim, który ma być gotowy na 
dzień święta Rewolucji Na dzień 7 
listopada mieszkańcy Moskwy o- 
trzymają dalsze 200 tys m kw po
wierzchni mieszkalnej Łączna po
wierzchnia mieszkalna w nowozbu- 
dowanych domach oddana do użytku 
w r.b do 7 listopada wyniesie 500 
tys m kw.

10-miesięczny plan robót ziemnych 
przy wznoszeniu zapory wodnej Elek 
trowni Cymlańskiej. został wykona
ny przed terminem w dn. 21 paź-

<1 dziernika.

i

Aby usunąć wszelkie przeszkody do rozejmu
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Już 85 powiatów przekroczyło 65
‘ 31 października dostawy zboża do punktów skupu w całym kraju prze
kroczyły poziom planu dziennego, po dobnie jak w ciągu 5 poprzednich dni.

Dalszych 19 powiatów przekroczyło 
•w tym dniu granicę 65 proc, roczne
go planu skupu zbóża. Są to powia
ty: Brzeziny, Kutno, Łask, Łowicz, 
Łęczyca, Rawa Mazowiecka, Łódź, 
Piotrków, Sieradz i Wieluń (woj. łó
dzkie), Wyrzysk (woj. bydgoskie), Kę
pno, Kościan, Międzyrzec, Nowy To
myśl, Ostrów Wlkp., Poznań i Śrem 
(■woj. poznańskie) oraz Opoczno (woj. 
kieleckie).

W ten sposób ogólna liczba powia 
tów, które wykonały co najmniej w 
65 proc, roczny plan sprzedaży zbo
ża Państwu, dosięgła 85, w tym 10 
powiatów, po przekroczeniu 90 proc, 
rocznego planu, uzyskało zwolnienia 
od miarek 
Pow. Piła 
kroczył 31 
go planu.
Liczne dalsze powiaty meldują o 

całkowitym wykonaniu planu skupu 
ziemniaków jadalnych.

młyńskich i odsypów. 
(woj. poznańskie) prze- 
ub. m. 100 proc, roczne-

Tempo rośnie
Liczne meldunki z terenu świadczą 

o tym. że w wielu miejscowościach 
szeroka praca uświadamiająca przy go 
towała grunt pod dalsze wzmaganie 
tempa skupu ziemiopłodów i 6płaty 
zaległości finansowych.

I tak np. chłopi z gromady Ryko- 
szyn w gminie Piekoszków woj. kie
leckie, idąc za przykładem chłopów z 
gminy Snochowice, którzy pierwsi w 
pow. kieleckim przekroczyli roczny 
plan sprzedaży zboża — zobowiązali 
się zorganizować 2 bm. zbiorową od
stawę i w ten sposób osiągnąć 100 
proc, wykonania planu rocznego.

Zapowiedzią dalszych sukcesów w 
skupie zboża jest nasilenie odstawy 
zboża w tych powiatach, gdzie oporne 
elementy kułackie, hamują dotych
czas wykonanie planu. Do terenów- ta 
kich należy m. in. powiat miechów-

ski (woj. krakowskie), który do nie
dawna pozostawał w tyle i gdzie o- 
becnie tempo dostaw bardzo się wzmo 
gło. Np. dzienny skup w gminie Ko
wale wzrósł z 10 do 60 ton w ciągu 
ostatniego tygodnia.

Napływają meldunki o pełnej rea
lizacji wszystkich zobowiązań wobec 
Państwa przez poszczególne gromady 

całe gminy.'
Np. chłopi z gromady Jasień, pow. 

Bytów woj. koszalińskie, odstawili 
już zboże i ziemniaki w ilości prze
widzianej przez plan roczny oraz 
spłacili wszystkie zobowiązania fi
nansowe. Pierwsza w woj. olsztyń
skim wywiązała się ze wszystkich 
zobowiązań wobec Państwa gmina 
Nowa Pasłęka, pow. Braniewo.
Odstawiając w ustalonych terminach 

zakontraktowane tuczniki, chłopi wie
lu gromad i gmin przyczynili się w 
ostatnich dniach października do wy
konania i przekroczenia miesięcznego 
planu skupu trzody chlewnej. Na spę 
dach w pow. grudziądzkim 29 ub. 
mieś, wydano chłopom 356 zaświad-

i

proc, planu
czeń uprawniających do premiowego 
zakupu śruty i węgla.

O wzmożonych dostawach trzody 
chlewnej meldowano w ostatnich 
dniach października z szeregu spędów 
w Wielkopolsce. M. in. 48-osobowa 
grupa hodowców z gromady Wy- 
sznygt, gm. Budzyń, pow. Chodzież, 
odstawiła już 275 sztuk świń bekono
wych, wykonując roczny plan-
Spłaty podatku

Nadal zwiększają się wpływy z ty
tułu zobowiązań finansowych wßi.

Przodują pod tym względem chłopi 
powiatów: Oświęcim, Bochnia i My
ślenice woj. krakowskie.

W woj. katowickim, które należy 
do przodujących w spłacie należności 
finansowych — najlepiej wywiązują 
się z zobowiązań chłopi powiatów: 
Bielsko, Lubliniec i Tarnowskie Gó
ry.

W spłacie podatku gruntowego na 
terenie Wielkopolski przoduje powiat 
Rawicz.

W woj. kieleckim chłopi ponad 60 
gromad zameldowali już o pełnym wy 
wiązaniu się ze wszystkich należności 
finansowych.

Obłudne tłumaczeni nie zmniejszają odpowiedzialności rządu Norwegii
za profanację grobów żołnierzy radzieckich
Ponowna nota rządu ZSRR

MOSKWA (PAP) — 10 paździe rnika br. premier norweski Gerhard- 
Norwegii Afanasjewowi notę rządu 
notę rządu ZSRR z 1 października w 

rweskie, masowej ekshumacji grobów 
orwegii. W odpowiedzi na tę notę 31 
Wyszyński wręczył pierwszemu sekre- 

zastępującemu ambasadora

sen wręczył ambasadorowi ZSRR w 
norweskiego stanowiącą odpowiedź na 
sprawie prowadzonej przez władze no 
żołnierzy radzieckich w północnej N 
października min. spraw zagr. ZSRR
tarzowi ambasady norweskiej w Mo skwie, 
Helgebu notę, która stwierdza m. in.:

IW nocie z 10 października rząd 
norweski usiłuje zamaskować swe 

niczym nie usprawiedliwione postępo
wanie mające na celu zlikwidowanie 
grobów i cmentarzy żołnierzy radziec
kich w Norwegii obłudnym twierdze
niem, że wyspa Tietta jeet miejscem 
łatwiej dostępnym i bardziej odpo
wiednim dla grobów żołnierzy ra
dzieckich niż miejsca, w których znaj
dowały się dotychczas te groby.

Powinno być rzeczą całkiem oczy
wistą, że odwiedzanie cmentarzy znaj
duj ącyeh się na lądzie było dla lud
ności o wiele łatwiejsze niż odwie
dzanie cmentarza na wyspie Tietta 
oddalonej o setki kilometrów od do-

5-letni plan rozwoju gospodarczego NRD
planem pokoju i demokracji
Rządowy projekt ustawy w Izbie Ludowej

BERLIN (PAP). Na posiedzeniu Izby Ludowej, wicepremier NRD — Ul
bricht wygłosił przemówienie, w którym przedstawił rządowy projekt usta 
wy o 5-letnim planie rozwoju gospod arki narodowej NRD.

«Smaczne" zarobki
„Wzdłuż większych arterii komunika

cyjnych w Los Angeles spotyka się bu
dowie, składające się z romantycznie i 
jaskrawo pomalowanych bloków cemen
towych, na których umieszczone są pla
katy z napisami: „Bądź gotów“, „Zamów 
swój schron już teraz“, „Sprzedaż na 
dogodne raty"..» .

...A kiedy wokół „romantycznych" blo
ków zbierze się spora gromadka gapiów, 
rozlega się grobowy głos: .. . ' 
sopie, iż ze wszystkiego, co tu widzicie, 
nie pozostaje nic — żadne drzewo, dom 
czy tramwaj — wszystko zamieniło się 
w stosy tlejącego się popiołu... Tylko w 
głębi schronu jest bezpieczeństwo i ży
cie!" Następuje krótka przerwa.. Słucha
cze dyskretnie szczypią się po nogach, 
sprawdzając czy jeszcze żyją. Po chwili 
ponownie rozlega się głos (teraz z wer
wą):

,,A więc za Jedne.„ dolarów ratujcie 
póki czas swe życia. Tylko schron kupio
ny w naszej firmie gwarantuje bezpie
czeństwo przed bombą atomową. Spie
szcie się, bo zabraknie“...

' Co to jest? — Jest to złapana na 
gorąco przez korespondenta reakcyj
nego tygodnika szwajcarskiego „Die 
Weltwoche“ (z 5 üb. m.) realizacja 
współpracy między rządem USA 
a amerykańskimi businessmenami. 
Współpracy opartej na dewizie: „My 
wam — wy nam“ — czyli: „my, mę
żowie stanu, dostarczamy wam spre
parowaną przez nas histerię wojenną, 
w zamian wy, ludzie interesu, ogłupia 
cie do takiego stopnia 
wyrażą oni poparcie dla 
gramu zbrojeniowego“.

I, co najważniejsze, 
„Dla was i dla nas“.

Ogólnonarodowe znaczenie planu 5- 
letniego NRD — stwierdził »mówca — 
polega na tym, że wskazuje on całe
mu narodowi niemieckiemu drogę, 
wiodącą do pokoju i demokracji. Plan 
5-letni opiera się o przemiany demo
kratyczne, jakie zaszły na terenie 
NRD, a mianowicie, że stworzone zo
stały warunki, w których gospodarka 
służy interesom narodu, a nie egoi
stycznym interesom monopolistów, ob 
szarników i ich reakcyjnego aparatu 
biurokratycznego.

Plan 5-letni ma na celu umożli
wienie dalszego rozwoju pokojowej 
gospodarki NRD. Realizacja planu 
5-letniego, jak również jego podsta
wowe postanowienia — związane są 
z zacieśnieniem przyjaznych stosun
ków i współpracy gospodarczej mię 
dzy NRD a Zw. Radzieckim i inny
mi krajami obozu pokoju.

„Wyobraźcie

obywateli, aż 
naszego pro-

forsa płynie
W. D.

Oszczercza kampania
przeciw KP Niemiec-

BERLIN (PAP). Minister spraw 
wewn. „rządu“ w Bonn, Lehl, zażą
dał na zjeździe zw. chrześcijańsko-de 
mokratycznego w Karlsruhe 
działalności Komunistycznej 
Niemiec i „bezlitosnej akcji“ 
ciwko komunistom. Wkrótce 
schumacherowski organ
Echo“ podjął oszczerczą kampanię 
przeciwko przewodniczącemu Komu
nistycznej Partii Niemiec, Reijnan- 
nowi.

zakazu 
Partii
prze- 

potem 
„Rhein

Nasze wielkie budownictwo — po
wiedział wicepremier Ulbricht — mo 
że rozwijać się pomyślnie jedynie w 
warunkach pokoju. I dlatego plan 5- 
letni jest planem pokoju. Służy on po 
kojowemu budownictwu i rozwojowi 
sił produkcyjnych dla celów pokojo
wych, a nie dla zbrójeń. Plan 5-letni 
NRD jest przeciwstawieniem planu 
Schumana, który służy remilitaryza- 
cji Niemiec zach. i odbudowie prze
mysłu zbrojeniowego, zgodnie z pla
nami monopoli amerykańskich.

W 1955 r. produkcja przemysłowa 
NRD będzie wynosiła 192,3 proc, w 
porównaniu z 1950 r., tj. podniesie się 
przeszło dwukrotnie w porównaniu z 
1936 r. W 1955 r. globalna wartość 
produkcji przemysłowej wyniesie 
45.006,3 milionów marek, podczas gdy 
w 1936 r. wynosiła ona w cenach po
równywalnych 21.282 miliony marek. 
Takiego tempa rozwoju nie notowano 
jeszcze w Niemczech i nie notowano 
w żadnym kraju kapitalistycznym.

Plan 5-letni NRD przewiduje pod
niesienie--wydajności pracy w przed
siębiorstwach uspołecznionych co naj
mniej o 72 proc, oraz wszechstronną 
mechanizację pracy w przemyśle. 
Obroty handlu zagranicznego NRD 
podniosą się o 190 proc., a dochód na 
rodowy — o 60 proc, w porównaniu 
z 1950 r.

Na odcinku rolnictwa plan 5-letni 
NRD zmierza do znacznego podniesie
nia urodzaju i zwiększenia pogłowia 
bydła. Zwróci się szczególną uwagę 
na kształcenie agronomów i na umoc
nienie zasad demokracji na wsi.

Następnie mówca przedstawił cyfry 
planu 5-letniego, dotyczące podniesie
nia ochrony zdrowia, rozwoju nauki, 
szkolnictwa, a zwłaszcza szkół zawo
dowych.

Plan S-letni posiada doniosłe zna
czenie dla walki, jaką toczy naród 
niemiecki o utworzenie jednolitych, 
demokratycznych i pokojowych Nie 
mieć.
Wiemy dobrze — powiedział Ul

bricht — że imperialistyczne mocar
stwa zachodnie oraz imperialiści nie
mieccy nie chcą zjednoczenia Nie
miec. Naród niemiecki musi w tych 
warunkach skoncentrować wszystkie 
swe siły j całą swą energię, by kon
tynuować pracę twórczą na terenie 
NRD, by rozwijać wszechstronnie go
spodarkę pokojową i umacniać organa 
nowej władzy demokratycznej. Wy
siłki te stanowić będą wkład w spra
wę pokojowego zjednoczenia Niemiec.

Nie ulega wątpliwości, że przyszłość 
należy do tych, którzy walczą o po- 
kć^|, o postęp j o jedność Niemiec. Je
steśmy przekonani, że w ogólnonie- 
mieckich wyborach większość narodu 
niemieckiego wybierze drogę pokojo
wego rozwiązania kwestii niemieckiej, 
pokojowego budownictwa, a nie ame
rykańską drogę paktu atlantyckiego, 
drogę wojny.

tychczasowych miejs^ pochowania 
żołnierzy radzieckich.

Fakty dowodzą więc, że rząd nor
weski pod pretekstem uporządkowa 
nia grobów żołnierzy radzieckich 
przeprowadza masową likwidację 
tych grobów, aby pozbawić naród 
norweski możności oddawania czci 
pamięci żołnierzy radzieckich pole
głych w walce z okupantami hitle
rowskimi.

2 Nie wytrzymuje także krytyki 
twierdzenie rządu norweskiego.

że dowiedział się on rzesomo dopiero 
22 sierpnia br. o zastrzeżeniach rządu 
radzieckiego co do planów rządu Nor
wegii masowego przeniesienia grobów. 
Ambasada ZSRR przedstawiła już 5 
czerwca br. rządowi norweskiemu 
swój plan uporządkowania mogił i 
cmentarzy.
rr Rząd norweski usiłuje zaprzeczyć, 
J że fakty bezczeszczenia g robo w 
żołnierzy radziecKlch przez władze nor 
weskie, przytoczone w nocie rządu ra
dzieckiego z 1 października br. mają 
istotnie miejsce, są’dząc że w ten spo
sób uda mu się wprowadzić w błąd o- 
pinię publiczną. Jednak obecnie rząd 
radziecki dowiedział się o nowych 
faktach profanacji grobów żołnierzy 
radzieckich przez władze norweskie. 
Władze norweskie przystąpiły do likwi 
dacji grobów żołnierzy radzieckich w 
Heimbuktmoen, Skafferhjulle-t, Ki-

Tana. Ogrodzenia cmentarzy 
rozebrane i zatarto wszystkie 

ślady grobów żołnierzy radzieckich. 4 Rząd norweski stwierdza, że naród
norweski będzie zawsze pamiętał z 

wdzięcznością o walce Armii Radziec 
kiej przeciwko hitlerowskim okupan
tom. Nie ma żadnych podstaw, aby 
wątpić, że naród norweski jest wdzięcz 
ny — zw Radzieckiemu i jego armii. 
Potwierdzeniem tego jest troska lud 
ności norweskiej o groby żołnierzy ra
dzieckich poległych w walkach o wy
zwolenie Norwegii.

Jednakże rząd norweski stanął w 
tej sprawie na innym stanowiska 
nie dającym się pogodzić z czcią na 
leżną pamięci poległych żołnierzy 
radzieckich. Rząd radziecki oświad
cza ponownie, że masowej likwida
cji grobów żołnierzy radzieckich w 
Norwegii nie można traktować ina
czej niż jako nieprzyjazny akt wo-' 
bec Zw. Radzieckiego. Rząd Radzie
cki domaga się stanowczo natych
miastowego położenia kresu likwi
dacji grobów żołnierzy radzieckich 
w północnej Norwegii.

5 Rząd norw?sl<i proponuje ograni
czyć zadania mieszanej komisji ra 

dziecko norweskiej do omówienia ter h 
nicznych zagadnień dotyczących urzą
dzenia cmentarza na wyspie Tietta. 
Rząd radziecki nie może się z tym zgo
dzić ponieważ zadaniem komisji nie 
może i nie powinna być współpraca z 
władzami norweskimi przy likwidacj'i 
grobów i cmentarzy żołnierzy radziec 
kich w Norwegii, której to likwidacji 
towarzyszy nie mające precedensu bez 
czeszczenie tych grobów. Zadaniem 
komisji powinno nyć uporządkowanie 
grobów a zasadniczym warunkiem jej 
prac powinno być natychmiastowe po
łożenie kresu rozpoczętej przez rząd 
norweski likwidacji grobów żołnierzy 
radzieckich.

Rząd radziecki oczekuje szybkiej od 
powiedzi na niniejszą swą notę.

berg i 
zostały

Górnicy eliminują bumelantów
utrudniających realizację planów produkcyjnych

Obok tysięcy górników ofiarnie pra 
cujących i wzmagających z każdym 
dniem swe wysiłki, znajdują się jesz
cze jednostki, (które opuszczają bez 
usprawiedliwienia pracę i lekceważąc 
obowiązki, przeszkadzają swym towa
rzyszom w realizacji zadań wydo
bywczych.

W walce z nieusprawiedliwioną ab
sencją i bumelanctwem bierze udział 
aktyw partyjny i związkowy, współ
działa kierownictwo zakładów.

Pracujący ofiarnie górnicy nie zna
ją pobłażania dla nierobów i szkodni
ków.

Chińska armia ludowo-wyzwoleńcza
wkroczyła do stolicy Tybetu

Na placu kopalni „Prezydent“ umie 
szczono wielką tablicę z planezą przed 
stawiającego górnika wymiatającego 
wielką miotłą śmieci za bramę kopal
ni. Taką włąśnie żelazną miotłą dyscy 
pliny wymietli górnicy ze swojej ko
palni najbardziej opornych i notorycz 
nych bumelantów: Szretera, Drapacza 
i Szuberta.

Przewodniczący rady zakładowej, 
Rodak, mówi:

„W-e wrześniu; wskutek dużego od
setka nieusprawiedliwionej absencji 
mieliśmy poważne trudności z wyko
nywaniem planu.

W październiku br. absencja zmala 
ła znacznie. Nie jest przypadkiem, że 
właśnie w tym okresie, kiedy upora
liśmy się z bumelantami, przełamaliś
my trudności z wykonywaniem pla
nów. Już teraz osiągamy średnio 102,3 
proc, dziennego planu“.

Strona koreańska proponuje
przerwanie działań na obecnej linii frontu

(Początek na str. 1)
kiej samej powierzchni. Propozycja 
powyższa odpowiada faktycznemu 
stanowi rzeczy na froncie. Następnie 
odznacza się ona tym, że oparta jest 
o wymogi topograficzne na froncie.

Nie ulega wątpliwości, że strona a- 
merykańska, jeżeli rzeczywiście prag
nie porozumienia, powinna natych
miast przyjąć w całości tę propozy-

cję, by przejść do następnych punk
tów porządku dziennego. Ustosunkowa 
nie się dowództwa amerykańskiego 
do nowej propozycji wojsk ludowych 
stanowić będzie decydujący probierz 
dla stwierdzenia, czy' strona amerykań 
ska rzeczywiście pragnie doprowadzić 
do porozumienia.

Nieudane ataki 
literuje ntóiu

Pracownicy hut i kopalń śląskich
zapoznają się z radzieckimi metodami pracy

W Miesiącu Pogłębienia Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej we wszystkich 
niemal zakładach pracy woj. kato
wickiego odbywają się liczne od
czyty, narady i pogadanki, poświę
cone popularyzacji w&paniałych osiąg
nięć Związku Radzieckiego.

Przodującymi metodami pracy ra
dzieckich inżynierów i stachanowców

już 50 tys. osób 
zwiedziło wystawę 
wynalazczości we Wrocławiu

W ciągu pierwszych 10-ciu dni cen
ne eksponaty zgromadzone na wro
cławskiej wystawie wynalazczości pra 
cowniczej, obrazujące wspaniały do
robek polskiej myśli nowatorskiej — 
obejrzało przeszło 50 tys. osób, w tej 
liczbie liczne wycieczki z całej Polski. 
Wśród 122 wycieczek zbiorowych ro
botników i młodzieży, jakie zwiedziły 
wystawę, przybyła m. in. 
wa wyc.eczka robotników 
Góry, racjonalizatorzy ze 
wic, robotnicy z Lodzi i

Robotnicy zwiedzający
wypowiadają się w ankietach o po
trzebie przeniesienia różnych wyna
lazków i usprawnień na teren swoich 
warsztatów pracy.

800-osobo- 
z Zielonej 
Staracho- 

Warszawy. 
wystawę

szczególnie żywo interesują się śląscy 
górnicy i hutnicy. Zapoznanie się z 
osiągnięciami radzieckich towarzyszy 
pracy pozwoliło już wielu kopalniom 
i hutom na usprawnienie techniki 
produkcyjnej i poważny wzrost wy
dajności w wielu dziedzinach wy
twórczości.

M. in. spawacze huty „Ferrum“ w 
Katowicach upowszechniają wśród 
hutników śląskich nową metodę spa
wania radzieckiego inżyniera Woło- 
dina. Z inicjatywy koła zakładowego 
TPP-R odbyła się tu narada spawa
czy śląskich, w której wzięli udział 
przodujący spawacze huty ,Pokój“, 
„Baildon“, ..Bobrek“, 
Fabryki Maszyn 
ZUT. 
się z 
który 
wania
Dotychczas w Polsce stosowano przy 
spawaniu pojedyncze elektrody, 
powodowało nadmierne zużycie 
gii i czasu.

Z okazji Miesiąca Pogłębienia 
jaźni Polsko-Radzieckiej klub 
niki i racjonalizacji przy kopalni 
„Katowice“ zorganizował wzorowy 
pokaz pracy przenośnika zgrzebłowe
go, dostarczonego przez Związek Ra
dziecki. Załoga kopalni zapoznała się 
z techniką pracy tej nowoczesnej ma
szyny górniczej.

PEKIN (PAP). 1 b.m. 
środkowym i wschodnim 
od Jangu wojska ludowe 
ataków nieprzyjaciela, który usiłował 
przerwać linie obronne armii ludo
wej. Na froncie zachodnim nieprzy
jaciel, przy poparciu czołgów, arty
lerii i lotnictwa, usiłował przerwać 
linie obronne 
został odparty 
ty.

na froncie 
ną północ 
odparły 7

wojsk ludowych lecz 
ponosząc wielkie stra

Zestrzelono 
cielskie, które 
strzeliwały z 
wyeh ludność
Wonsanu, Hwanczu i Andżu.

4 samoloty nie.przyja- 
bombardowały i o- 
karabinów masizyno- 
cywilną w okolicach

Rybnickiej 
Górniczych oraz 

Uczestnicy narady zaznajomili 
nowym systemem spawania, 

polega na używaniu do spa- 
równocześnie kilku elektrod.

co 
ener-

Przy 
tech-

PEKIN (PAP). 26 października do 
stolicy Tybetu, Lassy, wkroczyły od
działy chińskiej armii ludowo-wyzwo- 
leńczej. Powitanie wojsk nastąpiło w 
pobliżu miasta, w obecności przedsta
wicieli wyższych świeckich j duchow
nych władz Tybetu, armii tybetań
skiej oraz ludności. Po defiladzie od
był się wielki wiec. Na licznych trans 
parentach widniały napisy: „Zbudu
jemy nowy Tybet i umocnicy obronę 
narodową!“. „Wykonamy porozumie
nie w sprawie pokojowego wyzwole
nia Tybetu!", „Okażemy poparcie i po 
moc armii ludowo - wyzwoleńczej, ar 
mii wszystkich narodowości Chin“, 
„Tybetańczycy, jednoczcie się i wy
pędźcie z Tybetu agresywne siły im
perialistów!“.

Przedstawiciel lokalnego rządu ty
betańskiego Kalon Ngabe wezwał na
ród tybetański do zjednoczenia się dla 
realizacji warunków porozumienia w 
sprawie pokojowego wyzwolenia Ty
betu i dla okazania armii ludowo-wy- 
zwoleńczej pomocy w wypędzeniu z 
Tybetu agresywnych sił imperialisty
cznych.

Odpowiadając na przemówienia 
przedstawiciel Centralnego Rządu Lu-

dowego gen. Czan Czin-u oświadczył, 
że żołnierze armii ludowo - wyzwo
leńczej, którzy wkroczyli do Tybetu, 
dopomogą ludności w jej twórczej 
pracy i pokonywaniu trudności. We
zwał on różne narodowośc-i Tybetu do 
zjednoczenia w celu budowy nowego 
Tybetu.

Gen. Czan Czin-u odwiedził następ
nie Dalaj Lamę i przekazał mu poz
drowienia i podanki od Mao Tse-tun- 
ga i kierowników Centralnego Rządu 
Ludowego, oświadczając przy tym, że 
oddziały armii ludowo - wyzwoleń
czej będą ściśle przestrzegały posta
nowień porozumienia o pokojowym 
wyzwoleniu Tybetu i będą wiernie 
służyły narodowi tybetańskiemu.

powoła
MHD. 

rozwój 
głów- 
Obec-

Nagrody i wyróżnienia
za ilustracje do książek

Najlepsze prace nadesłane na Ogól- 
no-polską Wystawę Ksiąziki i Ilustra
cji, zostały wyróżnione nagrodami.

Nagrody honorowe przyznano: Waś- 
kowskiemu — za drzeworyty ilustru
jące opowiadania A. Puszkina „Dubro 
wski“, O. Siemaszkowej — za cało
kształt pracy oraz Sopoćce — za tekę 
„Feliks Dzierżyński“.

Nagrody pieniężne otrzymali: nagro 
dę I w wysokości 5.000 zł J M. Szan
cer, dwie drugie nagrody po 4 000 z2 
M. Bylina oraz Maria Hiszpańska- 
Neuman; trzy trzecie nagrody po 3000 
zł. A. Uniechowski; B. Bocianowskl 
oraz J.Czerwiński.

Poza tym przyznano 14 wyróżnień 
po 1000 zł.

»Kalkomania« z Wałbrzycha

pierwsza w przemyśle graficznym
Załoga Wałbrzyskich Zakładów 

Graficznych „Kalkomania“ pierwsza 
w przemyśle poligraficznym zamel
dowała 27 ub. 'm. o wykonaniu zadań 
drugiego roku Planu 6-letniego. Suk 
cesem tym załoga „Kalkomanii“ za
kończyła terminową realizację swych 
zobowiązań powziętych dla uczczenia 
rocznicy Wielkiego Października.

8 tys. sklepów MHD
tu 500 miu stach

Minęły dwa lata od chwili 
nia do życia przedsiębiorstw 
Okres ten cechował szybki 
sieci placówek sprzedaży w 
nych ośrodkach robotniczych,
nie na terenie całego kraju działają 
102 przedsiębiorstwa MHD, które 
prowadzą w 500 miastach ok. 8 tys. 
sklepów i zakładów. W porównaniu 
z końcem 1949 r., obroty w sklepach 
MHD wzrosły trzykrotnie.

ZE SWIATA

♦ FRAGA. 31 października otwarta zo 
sli-a jesienna sesja Zgromadzenia Naro
dowego Czechosłowacji. Premier Z-apo 
tookj wygłosił przemówienie, poświęcone 
pcUtyce wewnętrznej i zagranicznej Cze
chosłowacji.

♦ COVENTRY. Odbył się tu wiec w 
obron e pokoju który zgromadził prze
szło 1000 uczestników. Zebrani postanowi 
li zwrócić się do mieszkańców wszystk’cn

od bor 
walki o

miafi świata, które ucierpiały 
b.dowań, aby poparli sprawę 
wwaienie pokoju.

♦ SAIGON. 7.303.945 obywateli 
skich złożyło dotychczas podpisy 
lein Światowej Rady Pokoju

♦ HAMBURG. W porcie hamburskim 
trwa nadal strajk robotników portowych 
W czwartek odbył się wielki wiec straj- 
kuiących. który zgromadził przeszło 5.500 
uczestników. Przedstawiciel robotników 
portowych Rotterdamu, Van Oss. podkre
ślił konieczność wspólnej akcji dokerów 
zachodnio-europejskich w walce o pokój.

vietnam- 
pod ape

♦ NOWY JORK. Kongres branżowych 
zw zaw., niezależne zw.' zaw. i przeszło 
’00 przedstawicieli nowojorskich cechów 
i c-kiałaczy związkowych wystosowało apel 
do organizacji związkowych w USA o 
w.ięue udziału w konferencji związko 
wej, kicia odbędzie się w Nowym Jorku 
1 grudnia br. pod hasłem walki o pokoi 
i prewa pracownicze.prawa pracownicze.

♦ ATENY. Rząd monarcho faszystowski 
wszczął nową akcję „pacyfikacyjną", wy
dając zarządzenie przeprowadzenia maso 
wych rewizji u mieszkańców Aten i kon 
troli dokumentów osobistych. Liczba aie- 
sztowanych jest tak wielka, iż trudno ją 
dokładnie ustalić.

♦ WIEDEŃ. W Austrii odbywają się 
wybory do rad zakładowych. „Zjednoczo
na lista związkowa" obejmująca kandy
datów komunistycznych lewicy socjali-

I stycznej i postępowych bezpartyjnych ro- 
I betrików i urzędników, odnosi poważne 
j sukcesy.

Z prasy:
Konferencja waszyngtońska mini

strów spraw zagranicznych USA, An
glii i Francji ustaliła wytyczne tzw. 
paktu bezpieczeństwa, za którym, kry- 
je się nie tylko odbudowa Wehr- 
machtu, ale i przyznanie mu kluczo
wego stanowiska w armii europejskie].

Portowcy Szczecina
wyeliminują przestoje wagonów

Robotnicy portowi nabrzeża „Odra* 
w porcie szczecińskim odpowiedzieli na 
apel robotników zespołu portowego 
Gdańsk — Gdynia, nawołujący do wal 
ki o szybszy załadunek i rozładunek 
wagonów.

Robotnicy z nabrzeża „Odra“, którzy 
już od lipca br. współzawodniczyli z 
kolejarzami woj. szczecińskiego i uzy
skiwali dobre wyniki w eliminacji 
przestojów wagonów, postanowili o- 
becnie podnieść to współzawodnictwo 
na jeszcze wyższy poziom. Jednocześ
nie wezwali oni do podjęcia analogicz 
nych zobowiązań robotników innych 
nabrzeży portu szczecińskiego.

Za złodziejstwo i spekulację
5 lat więzienia

Sąd Wojewódzki z Wrocławia na 
sesji wyjazdowej w Świdnicy roz
patrzył w trybie doraźnym sprawę 
przeciwko pracownikowi Miejskich 
Zakładów Mleczarskich 
— J. Krasowskiemu i 
sklepu spożywczego w
J. Domagało.

Krasowski oszukiwał 
chłopów odstawiających
MZM, zapisując mniejszy niż w rze
czywistości procent zawartości tłusz
czu w mleku. Z uzyskanych 
gą „nadwyżek“, Krasowski 
dukował ponad 150 kg masła 
dał je Dorna gale.

Sąd skazał Krasowskiego i 
galę na 5 lat więzienia i 1 

I grzywny.

w Świdnicy 
właścicielowi 
Świdnicy —

państwo i 
mleko do

Trzon (ek)

tą dro
wy pro- 
i sprze

i Doma-
1000 ał

Wieś wzmaga tempo dostaw dla Państwa

—_____ M/
ipd Bpa i
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Akcja skupu egzaminem dla sołtysów

Rosną i hartują się w walcu
Nic wystarczy kupić

Czy PDT wykonają plany?
(Od naszego soecjalnego wysłannika)

Woj. bydgoskie, w październiku. — Teraz wiem, że można dużo na 
• Łankowicki sołtys Józef Dziewit' wsi zrobić — mówi. Jak wielu innych 
dużo ma do zawdzięczenia Państwu' sołtysów, radnych i członków prezy-. 
Ludowemu. Właściwie — wszystko. 
Syn wiejskiego murarza przyszedł tu 
przed 4 laty, a całym jego majątkiem 
byłą para koni. Dzisiaj, gdy wchodzi 
się w schludne obejście 8-hektarowe- 
go gospodarstwa, zewsząd wygląda 
dostatek. 5 krów, kilkanaście świnia
ków, dużo rasowego drobiu.

Młoda żona Dziewita, w której trudno 
rozpoznać matkę mającą 4 dzieci w 
wieku szkolnym, przykucnęła właśnie 
w przedsionku domu i strzyże ogrom
nymi nożycami burą, jedwabistą weł
nę owcy — merynosa.

— Myślałam, że mi . pomożesz — 
mówi kwaśno do męża i urywa, spe
szona trochę widokiem obcego. 
Dziewit sołtysuje rok w swojej gro
madzie, przywykła więc już do tego, 
że nigdy na czas na jego pomoc w go
spodarstwie nie może liczyć. Taka już 
dola sołtysowej żony, a Dziewitow? 
znosi ją łatwiej niż inne, gdyż jej 
„stary“ ma zaledwie kilkadziesiąt 
kroków do GRN, podczas gdy — zda
rza się, że inni mają po kilka i kilka
naście kilometrów.

cznym komentarzem. Ta kampanią 
daje rezultaty natychmiastowe.

Napływają meldunki
— Bezpartyjny, 5-hektarowy rolnik, 

sołtys gromady Józefkowo, LAPACZYN- 
SKI dał dobry przykład umiejętności 
agitatorskich i organizacyjnych, że je
go gromada już w dniu 24 ub. m. wy
wiązała się całkowicie ze swych należ
ności w zbożu i ziemniakach — dono
szą z pow. Szubin.

— Przewodnicząca gminnej Rady Na
rodowej w Kijewie Królewskim M. SKO 
WROŃSKA 
łalność, 
czołowe 
skim —

Takich
dzień wiele ze wszystkich powiatów. 
Sołtysi, radni, przewodniczący gmin
nych rad, urzędnicy prezydiów i pra
cownicy gminnych spółdzielni, którzy 
jeszcze parę tygodni temu stali bez
radni wobec zadłużenia wsi, bałaganu 
organizacyjnego, czy opóźnienia do
staw zboża, robią dzisiaj to, co wczo- 

— ----r-------- j . raj wydawało im się niemożliwe i
często technicznej, nie umiejąc sobie planują akcje jeszcze trudniejsze, 
dać rady szczególnie z cyframi pla- i Rosną i hartują się w ogniu walki, 
nów, ani z ich gospodarczym, polity- Halszka Buczyńska.

diów rad gminnych sam zdaje egza- 
i min ze swej obywatelskiej świadomo- 
i ści, wzbogaca w rozmowie z aktywem 
powiatowym 6wój zasób wiadomości 
o planowej gospodarce i trudnościach 
socjalistycznego budownictwa, uczy 
się. tłumaczy innym i hartuje w wal
ce, jaką prowadzić musi wraz z ca
łym aktywem o wykonanie planów, 
o realizację zobowiązań wsi.

Potężna w swym organizacyjnym 
rozmachu kampania uświadamiająca, 
rozwinięta w związku z akcją ściąga
nia należności zbożowych i podatko
wych wsi oraz akcją ziemniaków, 
kampania, która trafiła do każdej gmi 

Ale ny i dotarła do każdej niemal gro
mady, stanowi ogromny wstrząs po
lityczny dla całej wsi, szczególniej zaś 
dla najniższych ogniw władzy tereno
wej — gminnych rad narodowych i 
sołtysów. Sołtysów, którzy tak często 
dotąd działali w swojej gromadzie w 
pojedynkę bez pomocy politycznej i

rozwinęła tak żywą dzia- 
że jej gmina wybija się na 
miejsce w powiecie chełmiń- 

ogłasza rozgłośnia bydgoska.

meldunków nadchodzi co

Nawet tym, którzy sprzedają stale i 
zawodowo trudniej jest kupić, niż 
sprzedać. Wykazała to ostatnia nara
da krajowa dyrektorów PDT. Sztuka 
handlu polega właśnie na umiejęt
nym kupnie — na starannym doborze 
towaru, na dokładnej analizie potrzeb 
rynku, stałym uzupełnianiu i komple
towaniu stoisk w artykuły sezonowe, 
a przede wszystkim zaś na trosce o 
towar dobrej jakości.

Gdyby PDT lepiej dbały o kupno, 
nie miałyby trudności ze sprzedażą, nie 
tkwiłyby po uszy w remanentach i, co 
najważniejsze, nie stałyby obecnie na 
2 miesiące przed końcem roku gospo
darczego przed problemem, czy plan 
obrotów zostanie wykonany. Bilans 
handlowy pierwszych trzech kwarta
łów br. nie wypadł pomyślnie dla PDT 
Przekroczyły one tylko plan sprzedaży 
w dwóch grupach towarowych: w tka
ninach wełnianych i zabawkach, w po
zostałych 19 grupach znajdują się „pod 
planem“. Np. artykułów chemicznych 
i gospodarstwa domowego sprzedały 
tylko 29 proc, tego, co planowały, a 
książek — 33 proc.

Oto dowód, że plany'ukladano albo 
na wyrost, albo w oderwaniu od ryn
ku, nie uwzględniając planów handlo
wych innych uspołecznionych kontra-

hentów — sklepów branżowych MHD 
z artykułami gospodarstwa domowe
go lub chemicznymi, księgarni uspo
łecznionych itp.

KONFEKCJA NIE „POSZŁA"
Osobny rozdział to konfekcja. Po

święcono jej w dyskusji sporo miej
sca. Ogółem wykonano 43 proc, planu 
sprzedaży, choć popyt na konfekcję 
jest duży. Jednak klient jest wybredny 
i starannie wybiera. Zakupy były wi
dać mniej starannie dokonane i przy
puszczalnie bez udziału brakarzy. Np 
Dom w Katowicach nie wykonał pla
nu sprzedaży konfekcji, bo ostatnie 
partie odzieży były zbyt drogie. Tak 
że klientowi opłaca się kupić mate
riał z dodatkami nä metry i dać do 
szycia.

Dotyczy to również niektórych ga
tunków odzieży lekkiej. Np. męskie 
koszule popelinowe kosztują w kato
wickim PDT przeszło 200 zł. Cena ko
szuli uszytej w spółdzielni na miarę z 
tego samego materiału (można go ku
pić w innym dziale PDT) wynosiła tyl 
ko 174 zł. Przy takiej dysproporcji cen 
rzecz prosta, konfekcja gotowa leżała, 
natomiast „szły“ materiały. Co oczy
wiście wyjaśnia zarazem, dlaczego zo
stał przekroczony plan sprzedaży tka
nin wełnianych.

Na specjalne trudności narzekają 
małe PDT Mówił o tym przedstawiciel 
niewielkiego PDT Kłodzko Np. wroc
ławski PDT ma odbierać towary z cen 
trał i dostarczać prowincjonalnym 
PDT-om, m. in. do Kłodzka. Odbierać 
towary PDT odbiera, z dostarczeniem 
— zwłaszcza atrakcyjnych —me idzie 
jednak giaako PDT Wrocław „wyrę
cza“ PDT w Kłodzku — po prostu 
sprzedaje je u siebie Tak było z par
tią zabawek oraz artykułami gumowy 
mi z Centrosprzętu I przez Centralę 
mniejsze Domy nie są lepiej trakto
wane. Choć jest już prawie koniec 
października, PDT Kłodzko wciąż jesz 
cze nie otrzymał flaneli, barchanu 1 
innych zimowych artykułów bawełnia 
nych. Posiada natomiast spory rema
nent jasnych kretonów.

Z DOMU DO DOMU

Kampania jesienna 
wielu nauczyła

Dziewit jest dobrym gospodarzem 
i dobrym sołtysem. To znaczy sumien
nym wykonawcą zaleceń Gminnej 
Rady Narodowej. Zna gromadę i jej 
potrzeby. Kiedy idziemy przez wieś 
urjjie o każdym gospodarzu coś powie
dzieć. Jak gospodaruje, czy wykonał 
plan, co mu się najlepiej w hodowli 
udaje... Gromada nieźle wywiązuje 
się ze 6wych zobowiązań wobec Pań
stwa. Sołtys choć nie zanadto „wy- 
rywny“, zawsze jest w pierwszych 
szeregach. Pamięta przecież ile sam 
Państwu zawdzięcza.

Czy umie jednak tej stałej pomocy 
Państwa dla drobnego rolnika użyć 
jako argumentu w swojej soleckiej 
pracy. Nie, tego jeszcze nieśmiały 
Dziewit nie umie.

Z zachwytem opowiada Dziewit o 
zebraniu gromadzkim sprzed paru dni, 
na którym przemawiał pełnomocnik 
powiatu. Jak on do ludzi mówił, jak 
umiał ich przekonać! Cała gromada 

. postanowiła wtedy zbiorowo odstawić 
resztę zboża w nadchodzącą sobotę! - 

Uczciwy, sumienny sołtys Dziewit, 
któremu dotąd brak było zrozumienia 
wielu spraw, który nie widział po
wiązań gospodarczych między własną 
wsią, a gospodarką całego państwa, 
któremu brak było często argumen
tów, aby opieszałych lub wahających 
się rolników wszędzie wietrzących i 
swe ryzyko lub stratę, przekonać do 
korzystnych dla nich posunięć — w 
czasie tej jesiennej kampanii na wsi 
wiele się nauczył.

Życie sportowe

GWARDIA MISTRZEM LIGI
CWKS zwycięża Budowlanych 2 : I

Czwartkowe rozgrywki ligowe wy
jaśniły sytuację jeżeli chodzi o mi
strzostwo, gdyż Gwardia Kraków 
zdobyła już wystarczającą ilość pun 
któw do zajęcia pierwszego miejsca. 
O tytule wicemistrza i o spadku 
drugiej obok Gwardii Szczecin dru
żyny zadecydują pozostałe mecze: 
Górnik Radlin — Włókniarz Łódź, 
Ogniwo Kraków — CWKS, Kolejarz 
W-wa — Budowlani, Gwardia Kr. — 
Ogniwo Bytom, Unia Chorzów — 
Włókniarz Kraków.

Mistrz Polski Unia doznała niespo 
dziewanej porażki od Gwardii Szcze
cińskiej, co należy przypisać zmęcze
niu meczem z Dynamo Tbilisi. Zwy
cięstwo CWKS w Chorzowie otwiera 
mu możliwości zdobycia wicemi
strzostwa. ■

Wyniki czwartkowe przedstawiają 
się następująco:

BUDOWLANI — CWKS 1:2 (0:0) 
W CHORZOWIE

Wojskowi odnieśli zasłużone zwy
cięstwo. CWKS z miejsca narzucił o-

stre tempo i przez pierwszych 30 mi
nut gry miał wyraźną przewagę. W 
tym okresie szereg groźnych akcji 
inicjowanych przez napad warsza
wian likwidował, dobrze broniący w 
tym dniu bramkarz Budowlanych 
Janik.

W drugiej części spotkania CWKS 
uzyskał prowadzenie już w 5 minucie 
z solowej akcji Janeczka. W 10 mi
nut później ten sam gracz strzelił 
drugą bramkę. Od tej chwili Budo
wlani przeszli do ofensywy i przewa 
żali już do końca meczu. Honorową 
bramkę dla Ślązaków zdobył w 20 
min. Januszek.

U Budowlanych zawiódł atak.
Zwycięzcy nie mieli w swym

spole specjalnie słabych punktów. Na 
szczególne podkreślenie zasługuje 
dobra gra Janeczka, który był inicja 
torem wszystkich akcji ofensywnych 
CWKS-u. Pod koniec meczu 
czek dozna! kontuzji i zastąpił 
dyra.

Z Budowlanych wyróżnić
Wieczorka, Grzywocza oraz Janika.

Na meczu obecna była ekipa pił
karzy tbiliskiego Dynamo, której pu
bliczność zgotowała entuzjastyczną 
owację.
GWARDIA KRAKÓW' — KOLEJARZ 

WARSZAWA 2:0 (0:0)
Poziom meczu by! przeciętny. Zwy 

ciężcy mieli zdecydowaną przewagę, 
lecz atak ich nie wyzyskał wielu do
godnych sytuacji podbramkowych. 
W drużynie Gwardii najlepiej grała

obrona: Dudek, Flanek, Szcaurek w 
pomocy i Gracz w napadzie. W dru 
żynie pokonanych wyróżnił się ofiar 
nie broniący Borucz, który w 5 mi
nucie po przerwie doznał kontuzji i 
ustąpił miejsca Sosnowskiemu. Po
nadto dobrze wypadli Jaźniekl w 
obronie i Popiołek w napadzie. 
Bramki zdobyli Gracz i Dudek.

KOLEJARZ POZNAN — 
WŁÓKNIARZ KRAKÓW 3:1 (2:0)
Spotkanie stało na dobrym pozio

mie; ładnie zagrywali w polu, lecz 
gubili się pod bramką Kolejarza, wy

kazując słabą dyspozycję. strzałową. 
Wyjątek stanowił Bożek.

Prowadzenie dla Kolejarza zdobył 
w 4 min. Anioła, a w 44 min. Polka 
podwyższył na 2:0. Po zmianie stron 
w 49 min. Bożek wspaniałym strza
łem z 25 metrów zdobył jedyną bram 
kę dla gości, a w 58 min. Gogolewski 
zdobywając dla Kolejarza trzecią 
bramkę ustalił wynik dnia.

GWARDIA SZCZECIN — UNIA 
CHORZÓW 3:0 (2:0)

Zwycięstwo gwardzistów było w 
pełni zasłużone, gdyż prawie przez ca 
ły okres meczu byli oni lepsi, grali 
ambitnie i ofiarnie. Bramki zdobyli: 
Stefanik w 16 minucie. Piątek w 17 
min. oraz Piszak w 60 min.

Chcąc jednak upłynnić remanenty, 
„Domy“ starają się „niechodliwe" to
wary przekazać innym „domom", gdzie 
ruch jest większy. Centralny Dom 
Towarowy w Warszawie poszedł na 
rękę oferentom, kupił za gotówkę w 
różnych domach remanenty, ale 
wpadł. PDT w Starachowicach przy
słał 260 par letniego obuwia, dom w 
Łodzi kilkadziesiąt szaf, z różnymi 
brakami. Dom w Żywcu przysłał kil
kadziesiąt polewaczek nowych wg spe
cyfikacji, w rzeczywistości pogiętych, 
i połamanych. Z PDT w Szczecinie o- 
trzymał CDT Warszawa uszkodzone 
młynki do kawy, a ze Świdnicy staro
modne torebki damskie. Towary te 
leżą teraz w magazynach CDT.

Droga pozbywania się — ,.upłynnia
nia“ remanentów musi być więc in
na. PDT powinny staranniej robić za
kupy, sprawdzać jakość towarów 
przed kupnem. Skorzystają na tym 
i zakłady przemysłowe, które wie
dząc, że uszkodzone, wybrakowane, 
albo wadliwie wykonywane towary 
nie znajdą odbiorcy, zwiększą kontrolę 
i starać się będą o wyższą jakość pro
dukcji. (ig)

Z KRAJU
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Książka radziecka—pomoc w nauce i pracy
Delegaci WOKSu zwiedzają kraj

Książka radziecka staje się coraz 
częściej niezbędną pomocą w pracy 
naszych inżynierów, techników, me
dyków itd.

W związku z ogromnym zapotrze
bowaniem na radziecką książkę me
dyczną, uruchomiona została w War 
sza wie przy uL Mokotowskiej spe
cjalna księgarnia medyczna, niezwy 
kle bogato wyposażona w lekarskie 
wydawnictwa ZSRR.

Księgarnia ta posiada ok. 400 po
zycji.

*
Członkowie, przebywającej w Pol

sce, w związku z Miesiącem Pogłę
bienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, 
delegacji Wśzęchzwiązkowego Tow. 
Łączności Kulturalnej z Zagranicą: 
inż. Korobow oraz górnik-kombajni- 
eta Kuczer, zwiedzili Śląskie Zakłady 
Przemysłowe i wyższe uczelnie. Na

masowych zebraniach goście radziec
cy dzielili 6ię ze zgromadzonymi 
swym bogatym doświadczeniem.

W kopalni „Anna“ w Pszowie koło 
Rybnika, górnik radziecki zapoznał 
się z pracą kombajnistów tej kopal
ni i zademonstrował w jaki sposób 
najracjonalniej należy posługiwać 
się kombajnem „Donbas“.

W serdecznej atmosferze odbyło 
się w Domu Kultury ORZZ w Kra
kowie spotkanie przedstawicieli nau
ki radzieckiej z naukowcami i mło
dzieżą wyższych uczelni krakow
skich.

Robotnicy Lubelskiej Fabryki Sa
mochodów Ciężarowych gościli prof. 
Uniw. Moskiewskiego Fiedosiejewa. 
Radziecki uczony dzielił się z robot
nikami FSC wrażeniami, jakie spra
wia na nim widok naszego budują
cego się Państwa Ludowego. i

Jerzy Putrament 160

WRZESIEŃ

Pokaz radzieckich ciężarowców w Gdańsku
Białas i Ścigała biją rekordy

Czwórmecz siatkówki
tu Warszawie

Z okazji Miesiąca Pogłębienia Przyja
źni Polsko Radzieckiej odbył się czwór 
mecz siatkówki warszawskich drużyn o 
Puchar ZS Gwardia.

W pierwszym dniu turnieju CWKS po
konał Gwardię 3:2 (6:15, 1 :8, 11:15. 
15:9), a AZS zwyciężył Spójnię 3:2 
15:6, 15:17, 15:10, 16:14).

15:10,
(13:15,

Budoujlani—Stal 7:0
W ramach rozgrywek piłkarskich o 

Puchar Stołecznego Komitetu Kultury Fi
zycznej Budowlani pokonali Stal 7:0 (2:0).

— Nasza pierwotna, jeszcze rawicka koncepcja — zaczął Kalwe — 
©kazała się źle skalkulowana. Walką zbrojna z faszyzmem przy jedno
czesnym montowaniu- frontu narodowego pod przewodem klasy robot
niczej — oczywiście jest i pozostąje naszym zadaniem. Ale praktycznie...

— Praktycznie — przerwał mu Wałcza! — nie potrafimy nadążyć 
za hitlerowskimi wojskami. Tę będą chyba pof Warszawą przed nami.

Od wczoraj słyszeli nieustanny, choć daleki łoskot artylerii z przo
du i na prawo od osi ich marszu, słuszność oceny Walczaka była tak 
niewątpliwa, że nawę' Krygier bąknął tylko — no, to jeszcze nie wia
domo — ale w dyskusję się nie wdawał.

— Powstaje pytanie — Kalwe czuł się coraz gorzej, nawet mówie
nie przychodziło mu z trudem, mówii krótkimi zdaniami: — co robić? 
Praktycznie Dla naszej grupy.

Milczeli Walczak — bo i tak wiedział. Sosnowski — bc wiedział, 
i? tamten wie. Krygier zaś, bo na pytania odpowiadać nie lubił, czekał 
na-twierdzenia, by je — dialektycznie! — obalać.

Wobec tego Kalwe ciągnął dalej: — Mamy ponad sto kilometrów 
do Warszawy Ostatnia, mniej więcej pewna wiadomość u Niemcach, 
z przedwczoraj — mówiła o walkach pod Piotrkowem. To znaczy, na- i 
leży się obawiać, że dziś są oni też jakie sto kilometrów od Warszawy... '

— Niekonieczni« — wtrącił Krygier. — Przecież nie muszą oni 
ciągle iść i iść. Mogą ich przynajmniej zatrzymać...

— Oczywśc.e! — Kalwe machnął ręka. — Teoretycznie i to można I 
założyć...

polscy 
krajo- 
Białas

W Gdańsku w obecności 3 tysięcy 
widzów, sztangiści radzieccy dali 
wspaniały pokaz swych umiejętności.

Sztangiści radzieccy, mimo że nie 
podjęli prób bicia rekordów, ograni
czając się do pokazu swej wspaniałej 
techniki osiągnęli znakomite rezulta
ty. I tak np rekordzista świata, No
wak, uzyskał w wyciskaniu 135 kg. 
Zawodnik wagi piórkowej, Czimisz- 
kian, osiągnął w podrzucie 120 kg, 
akademicki mistrz świata w wadze 
ciężkiej, Miedwiediew osiągnął bez 
trudu w podrzucie 160 kg.

Na zawodach • tych sztangiści 
ustanowili dwa nowe rekordy 
we. Zawodnik wagi półciężkiej
uzyskał w rwaniu wynik 100,5 kg, a 
Ścigała w wadze lekkiej pobił rekord 
Polski w podrzucie, osiągając wynik 
118 kg. Również wynik lepszy od re
kordu Polski osiągnął Sadowski w 
wadze półciężkiej, uzyskując 98,5 kg. 
Rekord ten jednak nie został uznany 
z powodu minimalnej nadwagi Sadow 
skiego.

Po zakończeniu pokazu, w imieniu 
radzieckich sztangistów, podziękował 
zebranym za serdeczne i gościnne 
przyjęcie znakomity sportowiec ra
dziecki, rekordzista świata, Nowak. 
Mimo że pokazy już się skończyły, 
publiczność nie wychodziła z hali. 
Wszyscy chcieli przyjrzeć się, poroz-

mawiać z czołowymi, radzieckimi 
sportowcami.

Podczas pobytu sztangistów radziec
kich w Polsce, nasi ciężkoatleci usta
lili już 15 rekordów Polski w podno
szeniu ciężarów.

Zawodnik Biąłas, który ustanowił nowy 
rekord Polski powiedział: „Dzisiejszy mój 
sukces zawdzięczam sztangistom radziec 
kim. Gdyby nie ich pomoc, nie ich rady, 
nie potrafiłbym osiągnąć takiego wyni
ku".

Czołowy sztangista radziecki, rekordzi 
sta świata Nowak oświadczył: „Wśród 
polskich sztangistów jest wiele talentów 
Jeżeli poprawią oni swoją technikę, to je
stem przekonany, że ich sukcesy nie za
kończą się na ustaleniu 15 rekordów kra 
jowych. Bardzo tego pragniemy 1 życzy
my im z całego serca Przybyliśmy do 
Polski, aby dać dowód serdecznej przy 
jaźni jaką żywimy dla narodu polskiego, 
przyjaźni, która coraz bardziej krzepnie 
i utrwala się na wieczne czasy. Cieszymy 
się, że możemy również dopomóc polskim 
cięźkoatletom“.

Znakomity sędzia radziecki, towarzy
szący ekipie sztangistów Pucharów 
stwierdza: „Cieszymy się, że występ nasz 
przyczynił się do spopularyzowania pod
noszenia ciężarów w waszym kraju Pod 
czas występów w Łodzi i na Wybrzeżu 
stwierdziłem, że sport ten ma wielu zwo 
lenników, zwłaszcza wśród młodzieży“.

(obsługa wiasna> 
NOWOCZESNA PIEKARNIA

KATOWICE. Jeszcze w bieżącym 
roku oddana zostanie do użytku w 
Katowicach jedna z najnowocześniej
szych piekarni w Polsce, zbudowana 
kosztem 6,5 miliona złotych. Produko
wać ona będzie 30 ton pieczywa na 
dobę:

ZABYTKOWA ZBROJOWNIA
GDYNIA. Doprowadzana jest do 

dawnego wyglądu tzw. Gdańska Zbro 
jownia — jeden z najpiękniejszych 
zabytków architektonicznych starego 
Gdańska — wybudowana w lalach 
1600 — 1605 przez holenderskiego bu
downiczego A. van Obbergena.

WIĘCEJ TYTONIU
ZIELONA GÓRA. Areał uprawy 

tytoniu zwiększył się w tym roku w 
porównaniu z ubiegłym o prawne 18 
proc. Po raz pierwszy przystąpiono do 
uprawy tytoniu na terenie woj. zielo
nogórskiego.
*■"*•■*•■*•■*■ -w-

fł/łOf O

—- Czemu tylko teoretycznie? — Krygier zaczynał się rozpalać. — 
Praktycznie, też...

Walczak głową pokręcił: — Praktycznie sprawa stoi tak: czy za 
wszelką cenę przędostajemy się do Warszawy, czy — jeśli to się nie 
uda — wymyślamy co innego?

Znowu było pytanie. Krygier umilkł.
— A co? — zapyta! Sosnowski.
— No. przemykamy się gdzie na wschód...
Milczeli, Kalwe kaszlnął:
— Warszawa będzie się bronić. Nie może być inaczęj! Nawet, gdy

by rząd chciał ją oddać bez walki, na co zresztą nie mamy żadnych do
wodów. I w tym wypadku, tym bardziej nawet, musimy się znaleźć 
w Warszawie.

— Oczywiście! — Walczak energicznie głową machnął. — Ustala
my: za wszelką cenę do Warszawy. Jeśli się nie uda całą grupą — bę
dziemy'szli w pojedynkę. W Warszawie kontakty przez...

— To się zrobi! — skinął głową Kalwe. — Trochę aktywistów mu- 
siało tam zostać. Znacie tego z tramwajów, jak go? Henryka?

— Lewickiego? — powiedzieli wszyscy naraz.
— No. na przykład.
— W porządku! — sprzeciwów nie słyszę. — podsumował Walczak. 

— Zatem na Warszawę grupą czy w pojedynkę I w Warszawie, w wal
ce - wrogiem faszystowskim formowanie frontu narodowego... Jak w 
Madrycie, właśnie w toku walki...

Skoro świt, ruszyli dalej. Następna wioska była nieco większa, 
przy końcu jej stała szkoła, otoczona dwoma szeregami niewyrosłych 
drzewek Przy szkole, ciasno przytulony do ściany, stał samochód z kry
ła, an żółto pomalowaną karoserią, na której wielkie czarne litery gło
siły. Warszawska Spółdzielnia Spożywców.

Zwycięstwa radzieckich zapaśników
i kolarzy w Rumunii

Przebywający w Rumunii z okazji 
Miesiąca Pogłębienia Przyjaźni Rumuń- 
sko-Radzieckiej kolarze-torowcy i cięż- 
koatleci ZSRR rozegrali pierwsze spot
kania ze sportowcami Rumunii.

W meczu zapaśniczym atleci ZSRR po
konali Rumunię 0:8. W spotkaniu tym 
zasłużony mistrz sportu ZSRR Below 
pokonał w trzeciej minucie Rumuna Bo
rna, a mistrz sportu ZSRR Kotka już w 
pierwszej minucie zwyciężył Koksze 
(Rumunia).

Pierwszy dzień międzynarodowego 
spotkania między kolarzami-torowcami 
Rumunii i ZSRR zakończył się zdecydo
wanym zwycięstwem zawodników ra
dzieckich. We wszystkich biegach zajęli 
oni pierwsze miejsca.

na dzień 3 listopada 1951 r (sobota)
Na fali 1322 m.
Progiam dmą 5.55 15.25 Wiadomości 5.05 

6 00 7.00 7.55 12.04 16.00 20.00 23.00.
5.10 Koncert 6.05 Wszechnica Radiowa 6.35 

Pieśni różnych narodów 7.20 Muzyka' 8.00 
Utwory symf. 9.40 Muzyka 10.15 Koncert 
10.55 Fragm. pow J Koprowskiego p. t. 
„Opowieść o moim ojcu“ 11.15 Muzyka i ak
tualności 12.15 Muzyka 15.30 Aud. dla dzieci 
16.20 Koncert 17.00 Najciekawsze audycje 
przyszłego tygodnia 17.30 Suita o Wołdze — 
Makarowa 18.00 Z kraju i ze świata 18.25 
„Z naszych pieśni“ 19 00 „Z biegiem Wołgi 
i Donu" — aud sł.-muz. 19 30 Na muzycznej 
fali 20.30 Gra Ork. Taneczna 21.30 „Mikita 
Bratuś“ — ode. pow. O. Gonczara 21.50 
Utwory fortepianowe 22.05 Koncert 22.45 
Muzyka.

Na fali 367 m.
Program dnja 6.00 13.25 Wiadomości 5-05 

6.30 7.55 17.00 21.00 23.50.
6.15 Uwertury operetkowe 6.50 Melodie 

ludowe i muzyka operetkowa 8.00 Język ro 
syjski 14.15 Kazuro — Pieśni o morzu 14.35 
Muzyka dla wszystkich 16.00 Wszechnica Ra 
diowa 16 20 Dziennik warszawski 16.35 Kon
cert 17.15 Koncert muzyki ludowej 17.45 
Język rosyjski 18 00 Koncert solistów 18.30 
Wszechnica Radiowa 18.50 Muzyka 19.30 Mu
zyka i aktualności 20.00 Przy sobocie po ro
bocie 21.30 Utwory skrzypcowe 21.50 „Spot
kanie w wagonie“ — ode. opow. A. Beki 
22.OÄ Koncert 22.45 Muzyka.

Polskie Radio zastrzega sobie możliwość 
zmian w1 programie.

NĄ FALACH NASZYCH PRZYJACIÓŁ
Moskwa w języku polskim 25 m, 31 ta, 

42 m. 256 m, 1068 m.
Audycje: 11.15, 17.30, 19.30 , 21.00 , 22.30 — 

23.00 Koncert
Moskwa 1935 m. 1734 m, 433 m.
13.45 Program dnia 1835 Transmisja kon

certu 20-45 Audycja literacka.

Ogłoszenia drobne
OGŁUSZENIA DROBNE PRZYJMUJĄ 

WSZYSTKIE URZĘDY 1 AGENCJE POCZTOWE 
W CAŁYM KRAJU

HANDLOWE NAUKA

frostw swraw-irmaot

C. d. a.

Sprzedam błam liry, koł
nierz - wydra. Częstocho
wa, ul. Bór 21. Leśniew
ska. 11546 1

Trzymiesięczne nowoczes 
ne korespondencyjne kur 
sy księgowości, 
skrytka 163.

[
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LOKALE ZGUBY

Lodź —
B 734-0 Zgub-ond przepustkę fa- 

brjki „Rudniki“ na nazwi 
sko Wosik Józef. 11545-1

Samotna poszukuje sublo 
katorskiego pokoju w Czę 
Stochowie. Zgłoszenia do 
Biura Ogłoszeń „Życia Czę 
stochowy" pod „Wypłacal
na“._________________ 11547-0
Zamienię 3 pokoje kuch
nią, osobny strych, wygo
dy — Jelenia Góra — na 
2 pokoje kuchnia Często 
ci-owie. Wiadomość Czę
stochowa. telefon. 25-96,

Zgubiono zwolnienie od 
obowiązku służby wojsko 
we., wydane przez RKU 
Padom na nazwisko Szy
mański Marian. R 853-1

Zgubiono kartę rejęstra- 
cv na na motocykl firmy 
..Sokół“ 125 cm wydaną 
Zjednoczeniu Budownictwa 
Miej&krego w Radomiu

® 854-1

W dniu 15.X.51 r.- zgubio
no w Bartoszycach dowód 
osobisty i kartę meldunko 
wą na nazwisko Sienkie
wicz Jan zamieszkały wieś 
Szpitena gm. Dąbrowa 
pow Bartoszyce. 0 1010 1

Skradziono książeczkę woj 
skową, kartę meldunkową 
na nazwisko Romanowski 
J4n zamieszkały, Wolica 
pow. Radom. R 856-1
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Ku czci
Wielkiej Rewolucji

Już tylko kilka diii dzieli nas od 
chwili obchodu 34 rocznicy Rewolucji 
Październikowej. Masy pracujące miast 
i wsi witają tę rocznicę realizacją zo
bowiązań produkcyjnych i oszczędnoś
ciowych. Choć termin jest krótki, na
pływają jednak dalsze meldunki o po
dejmowaniu tych zobowiązań.

M. in. zaoszczędzą państwu 1.780 zł 
uczestnicy kursu samochodowego, orga 
nizowanego przez grodzki oddział LPŻ 
w Olsztynie, którzy postanowili wyre
montować własnym wysiłkiem salę 
motoryzacyjną, uporządkować ogró
dek w pobliżu sali, rozmontować sa
mochód „Opel“ i motocykl na części, 
które służyć będą kursistom jako mo 
dele, oraz udekorować salę w czynie 
społecznym.

Realizacja tych zobowiązań nastąpi 
do 7 bm. Należy przy okazji podkreślić 
wybitnie społeczne stanowisko dwóch 
podoficerów WP — wykładowców Gry 
giera i Żukowskiego.

O realizowaniu swych zobowiązań 
meldują natomiast pracownicy prez. 
PRN w Pasłęku, którzy, jak donosi ko 
respondent -rom-; wykopali 4,55 ha 
ziemniaków w PGR Orliniec i 4 ha bu 
raków w PGR Różyce. Zapomnieli na
tomiast o podjętym podobnym czynie 
pracownicy kilku innych instytucji.

Kor. rom.

■ ■ Nowa Pasłęka pierwsza
(Od naszego specjalnego wysłannika)

(czo) Miasto spało. Ciszę ciemnej 
październikowej nocy zakłócał raz po 
raz głuchy stulkot żelaznych obręczcy 
ciężko naładowanych chłopskich wo
zów. To rolnicy z gromad należących 
do gminy Nowa Pasłęka, mimo nocy, 
spełniali swe obowiązki wobec pań
stwa.
Jechały na punkty skupu wozy na
pełnione ziemniakami i pękatymi wo
rami zboża. Przed punktami tworzyły 
się kolejki. Ale wśród oczekujących 
chłopów nie słychać było normalnych 
zdawałoby się narzekań, że wolno 
idzie, że tracą czas...

Szło szybko i sprawnie. Personel 
spółdzielni miał — jak to się mó
wi — ,„pełne ręce roboty“. A chłopi 
w kolejce dyskutowali zawzięcie:

— Wykonamy, wypełnimy plan, 
zrobimy to, cośmy postanowili!

Bo chłopi gminy Nowa Pasłęka 
postanowili do 1 listopada br. wyko
nać wszystkie swe powinności, wszyst 
kie obowiązki względem 
A więc: wykonać plan skupu 
ków i zboża, spłacić w 
FOR — podatek gruntowy,
wą Pożyczkę Rozwoju Sił Polski...

sprze- 
zboźa,

Olsztyński oddział „Spólnoty Pracy

być 
bo jest przodującą w woje- 

bo swe powinności wyko-

I' gmina Nowa Pasłęka może 
dumna, 
wództwie, 
nała.

120 proc, wykonanego planu sku
pu ziemniaków nie jest jeszcze 
ostatnim słowem. Nadwyżka bę
dzie na pewno większa. Przedter
minowo wykonano plan skupu zbo
ża, bieżące należności Narodowej 
Pożyczki uregulowano z nadwyż
kami, a całość spłacona 
również przedterminowo, 
podatek gruntowy i FOR.
Wesoło turkotały po bruku furman

ki, wracających do gromad chłopów. 
Spełnili swój obowiązek, a sposób, w 
jaki to wykonali, może być przykła
dem dla wszystkich gmin w woje
wództwie.

zostanie 
Spłacono

najlepszy
(il) W świetlicy szkoły nr. 3 odby

ła się uroczystość wręczenia propor
ca przechodniego pracownikom olsz
tyńskiego oddziału „Spólnoty Pracy“ 
za uzyskanie pierwszego miejsca w 
skali krajowej we współzawodnictwie 
międzyoddziałowym.

Oddziały „Spólnoty Pracy“ walczy
ły o: podniesienie wydajności pracy 
i oszczędność, obniżenie kosztów wła
snych oraz wzrost obrotów. W walce 
tej pracownicy olsztyńskiego oddziału 
„Spólnoty" odnieśli niebywały suk
ces.

Sprzedaż w kwietniu rb. wzrosła w 
stosunku do stycznia o 65 proc., w 
maju o 79 proc., a w czerwcu o 116 
proc. Przeciętny obrót na jednego 
pracownika wzrósł w czerwcu o 318

w kraju
proc. Plan sprzedaży za II kwartał br. 
wykonano w 127 proc., a koszty wła
sne obniżono w czerwcu o 52 proc.

W nagrodę za wydajną pracę 39 
pracowników otrzymało nagrody pie
niężne i książkowe. Wśród przodują
cych najlepsze wyniki uzyskali: Ha
lina Goryńska z Olsztyna. Eugenia 
Jednak z Kętrzyna oraz Marian Przy
byłowicz i Maria Moczulska z. Olsz
tyna.

Na zakończenie Halina Goryńska 
odczytała rezolucję, w której zało
ga 48 placówek zobowiązała się dla 
uczczenia 34 rocznicy Wielkiej Re
wolucji Październikowej wykoriać 
plan sprzedaży w hurcie i detalu na 
miesiąc przed terminem. Zobowią
zanie to przyniesie 460 tys. zł. osz
czędności.

państwa, 
ziemnia- 
terminie 
Narodo-

Trzeba dążyć do ożywienia
ruchu racjonalizatorskiego w P. K. P

W świetlicy ZZK w Olsztynie odby
ła się narada kolejarzy, poświęcona 
rozwojowi i propagandzie wynalazczo
ści pracowniczej. Ruch racjonalizator
ski w DOKP Olsztyn doznał ostatnio 
pewnego zahamowania, choć w r. bież, 
zgłoszono już 68 pomysłów racjonali
zatorskich, z których 29 znalazło za
stosowanie praktyczne. Wyniki te jed 
nak mogły być o wiele lepsze, gdyby 
kluby racjonalizatorskie wykazały 
żywszą działalność:

18 racjonalizatorów wyróżnionych 
Odznaką „Zasłużonego racjonalizatora 
produkcji“, to jest pewne, ale za ma

Zakończenie konkursu
Domu Książki

Ogłoszony w czerwcu przez ekspozy
turę woj. „Dom Książki“ w Olsztynie 
konkurs młodzieżowy na temat „Jakie 
książki najchętniej czytam i dlaczego?“ 
zakończył się 31 października.

Po rozpatrzeniu i zakwalifikowaniu 
prac przez sąd konkursowy cenne i 
piękne nagrody książkowe zostaną ro
zesłane wyróżnionym 15 bm.

łe, jak na nasze możliwości osiągnię
cie.

Jak wspomnieliśmy, szereg pomy
słów zastosowano w życiu codzien
nym. Dzięki racjonalizatorom 14 pa
rowozów uzyskuje już przebieg ponad 
400 km na dobę.

Chwilowe jednak zmniejszenie się 
napływu pomysłów racjonalizator
skich tłumaczyć należy niedostateczną 
opieką ze strony administracji kole
jowej. Toteż w celu pobudzenia my
śli racjonalizatorskiej postanowiono w 
najbliższej przyszłości wzmóc akcję 
propagandową przez zaznajamianie 
kolejarzy jak tej i administracji kole 
jowej zobowiązującymi przepisami, re
gulującymi nagrody i premie za po
czynione usprawnienia nowatorskie.

Zadanie, jakie sobie postawiono, by
ło poważne i wymagało dobrej orga
nizacji. Toteż do pracy stanął cały 
aktyw gminny.

Przykład dali sołtysi. Wszyscy bez 
wyjąttku, aby pociągnąć za sobą gro
madę, jako pierwsi wykonali swe po
winności. Wzięli oni z kolei przykład 
z przewodniczącego prez. GRN Grze
gorza Wawryszczuka, który dobrze 
gospodarzy gminą. Nie pozostali w 
tyle radni gminni — ruszyły i gro
mady. Trudno kogoś wyróżnić. Wy
sunięte zadanie podjęli wszyscy, a 
pozytywne wyniki jego realizacji są 
zasługą kolektywu i zrozumienia sto
jących przed gromadą zadań.

Bo to, że wdowa Olga Chrycyna z 
gromady Pęciszewo pierwsza 
dała państwu oznaczoną ilość
a na zebraniu powiedziała prosto: 
„Mogę ja, możecie i wy“.— to nie by
ło przecież czymś specjalnym. Tak 
myślał i chciał każdy w gromadzie. 
No, a ktoś przecież musiał być pierw
szy. Tak myślały wszystkie kobiety 
w gminie. Bo sukces gminy jest rów
nież zasługą członkiń Ligi Kobiet i 
kół gospodyń wiejskich.

Mówili o tym, trochę uśmiechając 
się, ale uśmiechem pełnym zadowo
lenia, chłopi stojący do wieczora 
przed kasą GRN, aby wpłacić FOR i 
podatek gruntowy, mówili stojąc póź
nym wieczorem przed punktem sku
pu. Bo punkt był otwarty tak długo, 
aż wszyscy zostali załatwieni. A prze
cież niektórzy, skończywszy młócić 
wieczorem, ładowali zaraz worki na 
wóz i jechali sprzedawać...

Polska Ludowa ocenia i nagradza
ofiarną prace nauczycieli

(1) Pisząc o zasługach nauczycieli w 
szkolnictwie i pracy społecznej, zda- 
jemy sobie sprawę z trudności wyse
lekcjonowania z ogólnej ich liczby, 
opiewającej w naszym województwie 
na kilka tysięcy osób, jednostek naj
bardziej wyróżniających się.

Trudno też ocenić wkład pracy i 
talent pedagogiczny nauczyciela, oraz 
jego wpływ wychowawczy na dzieci 
i młodzież szkolną. Wyniki pracy na 
tym polu stają się widoczne dopiero 
w świetle dłuższych obserwacji, oraz

o

Więcej kół szkolnych LPZ
musi powstać w pow. Nowe Miasto

Liga Przyjaciół Żołnierza w pow. 
nowomiejskim po byłym TPŻ nie 
odziedziczyła prawie nic. Trzeba było 
zaczynać pracę formalnie na nowo. 
Ale dziś jakkolwiek na pierwszy rzut 
oka osiągnięcia LPŻ mogą wydać się 
skromne, to jednak są one wynikiem

planowej pracy, która ma jak naj
lepsze perspektywy na najbliższą 
przyszłość.

Czynnych jest w powiecie 13 
LPŻ, skupiających ogółem około 
członków. Do najlepszych należy
liczyć koła przy Spółdzielni Spożyw
ców, Prez. MRN i PZGS w Nowym 
Mieście. 13 kół to niewiele, ale 
sze są w stanie organizacyjnym.

kół
300
Z5-

Prez. MRN w Lidzbarku musi zadbać
o czystość ulic i chodników

dal-

utrzymanie czystości 
z mieszkańców Lidz- 
maju br. w prez. MRN 
specjalny memoriał.

W trosce o 
miasta jeden 
barka złożył w 
w Lidzbarku 
Myślą przewodnią memoriału była 
zasada, że każdy obywatel miasta

Już wyrosły mury
hotelu przy ulicy Kołobrzeskiej

*4

(1) Wznowione po dłuższej przerwie 
roboty przy budowie hotelu miejskie
go w Olsztynie raźno postępują na
przód. Dotychczas założono już ławy 
fundamentowe i wzniesiono mury na 
narożniku ul. Kościuszki i Kołobrze-

Wystawa i kiermasz
książki radzieckiej

Z okazji Miesiąca pogłębienia przy
jaźni polsko-radzieckiej zorganizował 
zarząd Okr. Zw. Zaw. Pccztowców 
we własnej świetlicy przy ul. Pie
niężnego 21 wystawę książki radziec
kiej połączoną z kiermaszem.

Otwarcie wystawy nastąpiło 2 bm. 
Trwać ona będzie do 7 bm. włącznie 
i czynna jest w godz.4 16 — 20.

skiej, do wysokości pierwszego pię
tra. Przy sprzyjających warunkach 
atmosferycznych budowla doprowa
dzona będzie w tym roku w stanie 
surowym pod dach tak, aby w okre
sie zimowym można było kontynuo
wać; roboty wewnątrz gmachu.

Będzie to spory obiekt o 4 kondy
gnacjach, mieszczący ok. 100 pokoi 
mieszkalnych. Parter budynku prze
znaczony jest częściowo na kawiarnię 
i restaurację, obliczoną na 200 miejsc 
o dziennej zdolności przepustowej ok. 
1.000 osób, 
będzie sala 
zaopatrzona 
teczkę.

Wykończenie gmachu j oddanie go 
do użytku spodziewane jest w jesieni 
przyszłego roku.

musi oczyścić proporcjonalnie do zaj
mowanego mieszkania odcinek chod
nika i ulicy.

Wniosek ten został odrzucony przez 
MRN, ale radni nie zastąpili go in
nym i w rezultacie miasto nadal to
nie w brudzie i śmieciach.

Wobec tego, że MRN m. Olsztyna 
uchwaliła podobny..wniosek w.sprär 
wie czystości swego miasta — należy 
wyrazić nadzieję, że i MRN w Lidz
barku jeszcze raz zastanowi się nad 
tą sprawą i znajdzie możliwości zor
ganizowania akcji porządkowej, bo 
stan dotychczasowy nie powinien i 
nie może nadal istnieć.

Dobrze by się stało, gdyby wydz. 
zdrowia prez. PRN zainteresował się 
tym zagadnieniem i nadał mu właści
we znaczenie dla pobudzenia inicja
tywy i czynu komisji sanitarnej i 
MRN.

Kor. Adam K.

Zwracamy natomiast uwagę 
rządu na podniesienie liczby 
szkolnych, których mamy bardzo 
ło. A przecież w tak ważnej organi
zacji jak LPŻ nie powinno zabraknąć 
młodzieży. Dobrze by było, gdyby 
sprawą tą zainteresował się ZMP 
oraz nauczycielstwo, będące w sta
łym i ścisłym kontakcie z młodzieżą. 
Trzeba zaznaczyć na marginesie, że 
zarz. pow,_ LPŻ natrafia przy organi
zowaniu kół wiejskich na dosyć duże 
trudności z uwagi na brak środka lo
komocji.

Praca zarządu nie ogranicza się jed 
nak tylko do samej akcji organiza
cyjnej. Staraniem zarządu urządzo
no ładne imprezy z okazji Tygodnia 
LPŻ i Dnia Wojska Polskiego. W 
okresie ostatniego werbunku LPŻ 
opiekowała się poborowymi, organi
zując dla przyszłych żołnierzy wykła
dy i pogadanki społeczno-polityczne.

« Kor. U. Murawska.

Za- 
kół 

ma-

podczas egzaminów. Jeszcze inną 
dziedziną, w której nauczyciel może 
się wykazać swą energią i- inicjatywą, 
jest działalność pionierska i organiza
cyjna na polu szkolnictwa.

Połączenie w jednej osobie wszyst
kich tych walorów jest zjawiskiem 
stosunkowo rzadkim, niemniej jednak 
mamy w województwie spory zastęp 
nauczycieli zasłużonych w pracy za
równo pedagogicznej i organizacyjnej 
jak i społecznej.

Należy do nich m. in. chłop ze wsi 
Tomaszkowa, pow. olsztyńskiego, War 
miak Paweł Turowski, nauczyciel nie
wykwalifikowany, który 5 lat przepra 
cował w zawodzie nauczycielskim i 
dopiero w tym roku na własne życze
nie rozstał się z tym zawodem.

Największą jego zasługą jest urucho 
mienie pierwszej szkoły polskiej na 
naszym terenie — w rodzinnej wiosce. 
Powstała ona w 1945 r. w okresie 
walk zbrojnych na tej ziemi, kiedy 
cofające się wojska hitlerowskie sta
ły jeszcze w okolicach Tomaszkowa. 
Była to jedyna w swoim rodzaju szko 
ła w pow. olsztyńskim, uruchomiona 
przed powstaniem kuratorium.

Po przystosowaniu budynku szkol
nego do nowych celów, Turowski sta
je się pierwszym i jedynym na razie 
nauczycielem tej szkoły. Do pomocy 
przybywa mu wkrótce jego brat Ed
ward, nauczyciel o pełnych kwalifika
cjach, zasłużony działacz plebiscyto
wy, który od r. 1922 przebywał jako 
emigrant na terytorium ówczesnej 
Polski.

Działalność Pawła Turowskiego, 
jako jednego z pierwszych pionie-

rów szkolnictwa polskiego na War
mii, została należycie oceniona, cze
go dowodem jest przedstawienie go 
przez władze szkolne do nagrody 
dla zasłużonych nauczycieli.
Do wybitnych pedagogów, wycho

wawców i organizatorów szkolnictwa 
należy również Franciszek Sikora, 
kierownik pow. wydz. oświaty w 
Mrągowie, odznaczony niedawno 
Sztandarem Pracy, za wybitną dzia
łalność na polu oświatowym. Ob. F. 
Sikora potrafił objąć nauczaniem za 
nielicznymi wyjątkami niemal 
ogół dzieci mazurskich w pow. 
gowskim.

O obecnym wizytatorze szkół 
wydz. oświaty Fr. Chudym, 
my już ongiś, jako o 
działaczu na polu walki z analfabe
tyzmem i w innych akcjach społecz
nych. Jest to człowiek wielkiej pracy, 
zarówno dobry pedagog, jak i organi
zator, umiejący znaleźć właściwe po
dejście do ludzi, pouczyć ich i zachę
cić do pracy.

Jedną z wybitnych jednostek na 
tym polu jest również b. kierownik 
szkoły podstawowej w pow. morąskim 
A. Skrodzki, odznaczony za swą 
działalność pedagogiczną i wychowaw 
czą Krzyżem Zasługi. Ostatnio A. 
Skrodzki awansował na stanowisko 
kierownika wydz. oświaty prezydium 
PRN w Braniewie.

Lista zasłużonych nauczycieli ńie 
kończy się na wymienionych wyżej 
nazwiskach. Poświęcimy ich ofiarnej 
pracy wiele jeszcze reportaży i arty
kułów.

cały 
mrą-

woj. 
pisaliś- 

zasłużonym

W drugiej części parteru 
wypoczynkowa dla gości, 

w czasopisma i biblio-

Interweniujemy
Mieszkańcy wsi Samborowo i ro- i 

ootnicy miejscowego tartaku wybu
dowali sobie w czynie społecznym 
świetlicę, zaopatrzoną w radio, adap
ter, biblioteczkę, gry, stół ping-pon- 
?owy itd. Jest również świetlicowy. 
Ale niestety. Świetlicowy uważa, że 
jest właścicielem świetlicy i może ro
bić co chce. Otwiera ją kiedy chce. 
Lubi tylko potańcówki, książek i gier 
nie wydaje, bo „przeszkadzają“ tań
czącym. 'i

Nie, obywatelu świetlicowy. §wie 
tlica te nie Wasza własność, to wła
sność całego społeczeństwa. Każdy 
może czytać, czasopisma i książki, 
słuchać radia, grać w szachy, czy 
tenis stołowy, a Wy musicie się za
stosować do życzeń korzystających 
ze świetlicy.

Mieszkańcy Samborowa — P. i G.
♦

11 ub. m. kasa biletowa na stacji w 
MORĄGU była zamknięta. Podróżni od
naleźli kasjerkę w wagonie bagażowym, 
8. na żądanie sprzedaży biletów usłysze
li odpowiedź: „MOŻECIE KUPIĆ SOBIE 
BILET W POCIĄGU, ZAPŁACICIE TYL
KO 3 ZŁ WIĘCEJ“. Po długich targach 
kasjerka uśmiechając się ironicznie po-

szła cło kasy, załatwiając jedną osobę co 
najmniej 5 minut. Zdenerwowani podróż 
ni uprzedzili kasjerkę, że opiszą ten fakt 
w prasie. W odpowiedzi, gdy pociąg od
jeżdżał usłyszeli słowa: „Durnie gazetą 
straszą“. Kor. M. SZYDŁOWSKI

Przy UL. ZAMKOWEJ leży poiamany 
płot, stanowiący „ogrodzenie“ zieleńca. 
Czas już chyba zrobić porządek wokół 
miejsca odwiedzanego najczęściej przez 
wycieczki. (Tryb)

A. SOBOCIŃSKI został przeniesiony 
służbowo z Działdowa do IŁAWY na sta
nowisko kier. wydz. oświaty prez. PRN. 
Dojeżdża do Iławy codziennie, bowiem 
mieszkanie po b. kierowniku tego wy
działu przyznano komu innemu.

Dla dobra tak ważnej placówki, ja
ką jest wydz. oświaty, należy natych
miast przydzielić mieszkanie ob. Sobo
cińskiemu.
Pociągi osobowe odchodzące w godzi

nach wieczornych z LIDZBARKA WARM, 
są z reguły nicoświetlane. Zie pojęta 
przez niektórych pracowników PKP o- 
szczędność przyczynia się do niszczenia 
w ciemnościach urządzeń wagonów.

Kor. z Lidzbarka ADAM K.

CO i 
FESTIWAL FILMÓW RADZIECKICH

Olsztyn: „Hojne lato"
pocz. seansów: „Polonia" — godz. 16,30 

i 19. ..Odrodzenie" — godz. 17 i 19.30
Giżycko: „Fala" — „Zwariowane lotni

sko"
Mrągowo:

cy"
Teatr im.

cha", godz.

„Mazur“ — „Donieccy górni-

Jaracza — „Braterstwo du,
19.30

KINA
..Ucieczka z niewoli“, 
godz. 16.30 i 19

— Społeczna Nr 2, Stare

Awangarda —
prod. bułgarskiej.

Apteka dyżurna
M'asto 2.

Pogotowie ratunkowe PCK — ul. Par
tyzantów 82. tel. 11-11, 12-44

Druk. RSW „PRASA" Marszałkowska 3/5
2-B-44083
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Nowa szkoła zawodowa . . -
powstanie w Prabutach

t

fi) Na wprost szkół’’ podstawowej 
w Prabutach — pisze do nas nasz ko
respondent ob. B-ski — stoi budy
nek, który swego czasu wskutek dzia 
łań wojennych, a następnie wpływów 
atmosferycznych uległ bardzo poważ
nym uszkodzeniom. Do niedawna stał 
on bezużytecznie, aż wreszcie pre
zydium MRN po porozumieniu z dy
rekcją szkolenia zawodowego w Olsz-

odremontować go 
zawodowej na sie-

KSIĘŻA - PATRIOCI BIORĄ UDZIAŁ
w wykonywaniu akcji gospodarczych

W Olsztynie odbyło się zebranie członków komisji księży przy Związ
ku Bojowników o Wolność i Demokrację, którzy po wysłuchaniu referatu 
wygłoszonego przez ks. Piotra Kuleją z Olsztyna omawiali w dyskusji 
problem udziału księży w państwowych akcjach gospodarczych.
Księża uczestnicy narady podkre

ślali znaczenie agitacji wśród chło
pów. Właśnie • duchowni mogą i po
winni wyjaśniać społeczeństwu isto
tę akcji kontraktacji, czy skupu a tym 
samym mobilizacji chłopów do rea
lizacji ich zobowiązań wobec pań
stwa.

Biorący udział w dyskusji ks.
Aras z Zielonki Pasłęckiej dał za 
przykład swoją gromadę, która 
dzięki odpowiedniemu wytłumacze
niu chłopom znaczenia akcji go
spodarczych zajęła w wojewódz
twie przodujące miejsce.
Na zakończenie księża uchwalili re

zolucję, -w której czytamy m. in.:
W codziennej żmudnej pracy na

szej będziemy uświadamiać para
fian o konieczności pełnego wyko
nania przez nich obowiązków wo
bec państwa: uregulowania podat-

ku gruntowego i FOR, skupu zbo
ża, ziemniaków i żywca.

Każdy z nas księży przeciwsta
wiać się będzie propagandzie, któ
ra zmierza do wzbudzenia wśród 
chłopów nieufności, czy też niechęci 
do wykonania dekretów.

Przeciwstawiać się będziemy wro 
giej działalności imperializmu, któ
ry wszelkimi sposobami j metoda
mi dąży do rozpętania nowej 
gi wojennej.

Obowiązkiem naszym jest 
pomnieć wszystkim, co było 
czyną śmierci wielu ludzi na
cie, przypomnieć społeczeństwu 
całą gehennę narodu polskiego w 
okresie okupacji hitlerowskiej, o 
Oświęcimiu, Dachau, Majdanku i 
innych miejscach kaźni.

Nie chcemy wojny, 
koju na całym świecie i 
polskiej. Protestujemy 
odradzaniu się 
skiego, 
Niemiec Zachodnich.

Chcemy pokoju. Pokój dla nas, 
dla narodu polskiego — to przed-

pożo-

przy- 
przy- 
świe-

I

Interwencje „Życia” skutkują
Ob. T. Musiałek otrzymał mylnie

i pobraną od niego przez ZEOP kwotę, 
a monter dostał naganę z ostrzeże
niem i potrąceniem 10 proc, premii.

*
Na produkcję czapek-cyklistówek 

nastawiła się spółdz. pracy „Orzeł“ w 
Olsztynie, która już dostarczyła pierw 
sza partię tych czapek „Spólnocie 
Pracy“. Obecnie spółdzielnia 
narciarki, a po zakończeniu 
przywarsztatowego przystąpi 
do produkcji cyklistówek, 
miejscowy rynek około 800 szt. cza
pek miesięcznie.

*
Do trolleybusu odchodzącego z |

Osiedla o godz. 7.23 doczepiana bę- >
dzie przyczepa, a także

! czas postoju na ul. Lubelskiej o 5 min. 
| W okresie najsilniejszego ruchu w 
godzinach rannych

i jeszcze jeden trolleybus.
i Oto postanowienia specjalnej korni-1 rych produkcja jest oparta właśnie na

sji, która skutkiem naszej notatki 
obradowała nad usprawnieniem ko
munikacji miejskiej.

Chcemy po- 
na ziemi 

przeciwko 
odwetu hitlerow- 

przeciwko remilitaryzacji

Szkoły w Lidzbarku
zapomniały o zbiórce makulatury

Akcja zbiórki odpadków w pow.
szyje, lidzbarskim przebiega dość dobrze.

kursu 1 Roczny plan skupu złomu wykonali- 
znowu ;

dając na
śmy już w 130 proc. tzn. wysłaliśmy 
do hut pozaplanowo ok. 400 ton. Skup 
szmat w relacji rocznej zrealizowali
śmy w 220 proc. Natomiast kuleje na
dal skup makulatury.

Powodem tego jest niewłaściwe u- 
stosunkowanie się do zbiórki makula- 

skróci siętury ze strony różnych instytucji. Dla 
przykładu należy stwierdzić, że ani 
jedna szkoła w Lidzbarku nie zorga- 

zostanie dodany ■ nizowała planowej zbiórki. A przecież 
(właśnie młodzież zużywa zeszyty, któ-

dostawach odpadków. Najwyższy czas, 
aby wydz. oświaty PRN zapoznał się 
z uchwałą Nr. 385 prezydium Woj. RN 
i odpowiednio poinstruował kierow
ników szkół.

Doceniając wartość makulatury dla 
celów przemysłowych pracownicy 
PZGS z racji uczczenia wielkiej Re
wolucji Październikowej podjęli zobo 
wiązania dostarczenia do punktów od
biorczych po 3 kg makulatury do 10 
listopada r.b. Wyzywają oni także in
nych pracowników w powiecie do 
wzięcia udziału w tej akcji.

Kor. Adam K.

terminowe zrealizowanie planu 
6-letniege, to przebudowa społecz
na naszej struktury gospodarczej, 
która przyniesie narodowi polskie
mu szczęście, pokój i dobrobyt.

Realizując wytyczne naszej wła- 
o pomoc 
Zw. Ra

dży ludowej w oparciu 
estoi światowego pokoju 
dzieckiego, staniemy i pracować 
będziemy z całym narodem pol
skim, aby słowem Bożym, czynem 
i pracą przyczyniać się do wykona
nia wszystkich dezyderatów, jakie 
stoją przed naszym społeczeń
stwem.

tynie postanowiło 
i przekazać szkole 
dzibę.

Jak się jednak 
prezydium podjęło 
przerastało jego możliwości finanso
we. Toteż po niejakim czasie 
tu zaniechano, pozostawiając 
nicę na łaskę losu. -

Niedawno dzięki zabiegom 
Sidorowicza, któremu DOSZ 
rzył kierownictwo budowy, 
podjęto na nowo. Trudności, 
kie napotyka ob. Sidorowicz, 
że. Wynikają one z braku wykwali
fikowanych robotników, materiałów 
budowlanych oraz środków finanso
wych. Jednak mimo wszystko praca 
powoli posuwa się naprzód i, jak nas 
zapewnia kierownik odbudowy — re
mont. mimo wszystko będzie ukończo
ny w styczniu 1952 roku.

Nowoodbudowana szkoła będzie 
posiadała własny internat ze stołów*, 
ką. łaźnią, natryskami i in. udogod
nieniami. Będzie to niewątpliwie naj* 
piękniejszy budynek szkolny w Pra
butach.

Tak 
dzięki 
n ostki 
nię, a 
we kadry wykwalifikowanych pra- 
cowników.

wkrótce okazało, 
się zadania, które

remon» 
kamie--

ob. Fr. 
powie- 
remont 
na ja- 
są du-

po wielu trudach i zawodach 
energii i dobrej woli jed- 
miasto pozyska nową uczel- 
przemysł państwowy — no-

Kierownik, monter i nowator
w jednej osobie

Zygmunt Duszyński pracuje w MPK I Ale i na to znalazł radę ob. Duszyński, 
od listopada 1949 r. na stanowisku kie 
równika trakcji trolleybusowej. Jak 
zwykle na początku w okresie tym ba 
za trolleybusowa miała do pokonania 
wiele trudności. Toteż ob. Duszyński 
nie ograniczał się do funkcji kierowni
czej, ale jako mechanik czy elektro
monter przyczyniał się do usprawnie
nia komunikacji trolleybusowej.

Najpierw więc przerobił instalację o- 
świetleniową w 4 trolleybusach. Ist
niejące podówczas oświetlenie akumu
latorowe psuło się często, powodując 
przerwy w kursowaniu wozów szczegół 
nie w porze wieczornej. Brak ten usu
nięto przez zastosowanie prądu siecio
wego do oświetlania wozów. Daje to i 
pewność ruchu oraz oszczędność w eks I 

! ploatacji, bowiem akumulatory służą j 
jedynie do oświetlania sygnałów po-! 
słojowych. Z kolei zaczęły się trudnoś- j 
ci z resorami. Chodziło tu o wymianę! 
bolców w tulejach resorowych, do cze- ! 
go potrzebne były metale kolorowe. Z i 
braku surowca ob. Duszyński zasto- I 
sował bolce żelazne oraz takież tuleje i 
poddając je odpowiedniemu procesowi: 

! cementowania. Próby powiodły się. a I 
; bolce żelazno-cementowe pracują już 
półtora roku bez przerwy. i

i Przeładowanie wozów trolleybuso- ' 
1 wych powodowało częste pękanie, opon.;

stosując opony innych rozmiarów.
Przedsiębiorczy nowator nie spoczął 

na ławrach. Wygrzebał skądś wrak au 
tobusu marki „Mercedes“, dopasował 
brakujące części i po kilku miesiącach 
wytrwałej pracy, postawił autobus na 
„nogi“. Obecnie przynosi on MPK po
ważne korzyści, służąc jako wóz tech
niczny, pozwalający szybko usuwać pó 
wstałe na trasie uszkodzenia, lub 
rie taboru.

Ob. Duszyński zachęca swoim 
kładem innych członków załogi 
do prawdziwego socjalistycznego 
nienia swych obowiązków.

awa-

przy-
MPK
• peł-

ODPOWIEDZI REDAKCJI

I

Helena Augustynowska, Woryty pow.
Olsztyn. — Jak nas poinformowała 
DOSZ, możecie być przyjęci do Zasad
niczej Szkoły Drzewnej (specjalność 
stolarz) w Morągu, lub do Zasadniczej 
Szkoły Budowlanej (specjalność sto- 

I larz budowlany), w Pasłęku. W innych 
. szkołach zawodowych w rb. miejsc już 
; nie ma.

Eugeniusz Wołkowski. PGR Krzemi- 
ty pow. Kętrzyn. — Szkoła podstawo
wa dla dorosłych mieści się w Kętrzy
nie. Lekcje odbywają się wieczorami. 
Tego typu szkół korespondencyjnych 
nie ma.


